



The plaintiff builds 16 shops on the old foundations of a building without obtaining necessary permission from the Municipality. Municipality officials demolishes the said building. The plaintiff claims compensation. Decide.
ವಾದಿಯು ತನ್ನ ಹಳೆಯ ಕಟ್ಟಡದ ಅಸ್ತಿಭಾರದ ಮೇಲೆ, ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯ ಪರವಾನಗಿ ಇಲ್ಲದೆ, ಹದಿನಾರು ಅಂಗಡಿಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸುವನು. ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಆ ಅಂಗಡಿಗಳನ್ನು ನೆಲಸಮ ಮಾಡುವರು. ವಾದಿಯು ಪರಿಹಾರ ಬಯಸುವನು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT - II

Q. No. 2. a) Explain volenti non-fit injuria as a defence for tortious liability with exceptions.

Marks : 10

ಸಮುಕ್ತಿ ಇತವನ್ನು ಕತ್ತಿ ಹೊಂದುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ಅಪಕೃತ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಪ್ರತಿರೋಧಿಯಾಗಿ ಅಡ್ಡಿಯಾದ ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain inevitable accident and self defence with appropriate cases.

ಸಮರ್ಪಕ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಅನಿವಾರ್ಯ ಅಪಘಾತ ಮತ್ತು "ಸ್ವರಕ್ಷಣೆ"ಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

b) A main pipe was laid down by the company properly. But due to severe frost, the pipe got burst and water escaped from the pipe and caused damage to plaintiff's property. Decide.

Marks : 6

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಲಕಾರ್ಯ ಮಂಡಲಿಯು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ನೀರಿನ ಪೂರೈಕೆಗಾಗಿ ಪೈಪ್‌ಲೈನನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿತು. ಆದರೆ ಆ ಬಾರಿಯು ಅಪಾರವಾದ ಮಂಜಿನಿಂದಾಗಿ, ಪೈಪ್‌ನ ಒಳಗಡೆ ನೀರು ಹೆಚ್ಚುಗಟ್ಟಿ ಮಂಜುಗಡ್ಡೆಗಳಾಗಿ ಪೈಪ್ ಒಡೆಯಿತು. ಅದೇ ನಂತರ ನೀರಾಗಿ ವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಗೆ ಹಾನಿಯುಂಟು ಮಾಡಿತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

The defendant left his car with leaving his dog inside, and went for shopping. When he came back, he was told that the dog broke the glass of the car and splinter of the glass fell in to the plaintiff's eye and blinded him. Decide his liability.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಸಾಕುನಾಯಿಯನ್ನು ಕಾರಿನ ಒಳಗೆ ಬಿಟ್ಟು, ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಹೋಗುವನು. ಅವನು ಹಿಂತಿರುಗಿ ಬರುವಾಗ, ನಾಯಿಯು ಕಾರಿನ ಗಾಜನ್ನು ಒಡೆದುದರಿಂದ ಅದರ ಗಾಜಿನ ತುಂಡು ವಾದಿಯ ಕಣ್ಣಿಗೆ ತಾಗಿ ಕುರುಡಾದನೆಂದು ಹೇಳಲ್ಪಡುವನು. ಅವನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



UNIT - III

Q. No. 3. a) Define negligence. Explain the essentials of negligence with appropriate cases.

Marks : 10

ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆಯ ಅಗತ್ಯತೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the various kinds of remedies available in tort. ಅಪಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

b) The defendant was the owner of a cinema house, adjoining a public road. He had put up a hoarding with wooden frame from the roof of his house projecting on to the road. It fell upon the plaintiff and injured him. Decide.

Marks : 6

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಒಂದು ಸಿನಿಮಾ ಥಿಯೇಟರ್‌ನ ಮಾಲೀಕನಾಗಿದ್ದು ತನ್ನ ಮನೆಯ ಮೇಲ್ಭಾಗದಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಗೆ ಚಾಚುವಂತೆ ಒಂದು ದೊಡ್ಡ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿದ್ದನು. ಅದು ಒಮ್ಮೆ ವಾದಿಯ ಮೇಲೆ ಬಿದ್ದು ಆತನು ಗಾಯಗೊಳ್ಳುವನು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

The husband of the appellant boarded a bus, he was just in the foot board, the driver attempted to overtake another stationary bus so closely that the husband got severe injuries and died. The widow claims compensation.

ವಾದಿಯ ಪತಿಯು ಬಸ್‌ಗೆ ಹತ್ತಿ ಇನ್ನೂ ಮೆಟ್ಟಿಲ ಬಳಿ ಇರುವಾಗಲೇ ಬಸ್ ಚಾಲಕನು ಅಲ್ಲಿ ನಿಂತಿದ್ದ ಒಂದು ಬಸ್‌ನ್ನು ಅತ್ಯಂತ ಹತ್ತಿರದಿಂದ ಬಳಸಿ ಹೋಗುವನು. ಎರಡು ಬಸ್‌ಗಳ ನಡುವೆ ಸಿಲುಕಿ ವಾದಿಯ ಪತಿಯು ತೀವ್ರವಾಗಿ ಗಾಯಗೊಂಡು ಮರಣಿಸುವನು. ವಾದಿಯು ಪರಿಹಾರ ಬಯಸುವಳು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. a) Define defamation. What are the essentials of defamation ?

Marks : 10

ಮಾನಹಾನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾನಹಾನಿಯ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳು ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

What is conspiracy ? What should be proved in an action for conspiracy ? Refer to decided cases.

ಒಳಸಂಚು ಎಂದರೇನು ? ಒಳಸಂಚಿನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಏನನ್ನು ರುಜುವಾತು ಮಾಡಬೇಕು ? ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.



- b) The defendant wrote a letter to a virtuous woman using very abusive words to her. He enclosed it in an envelop properly fastened and posted it to her. Does this amount to defamation ?

Marks : 6

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಒಬ್ಬ ಕುಲೀನ ಸ್ತ್ರೀಗೆ ಕೆಟ್ಟ ಶಬ್ದಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯುವನು. ಅದನ್ನು ಸರಿಯಾದ ಕವರಿನಲ್ಲಿ ಹಾಕಿ ಅಂಟಿಸಿ ಆಕೆಗೆ ಅಂಚೆಯಲ್ಲಿ ಕಳಿಸುವನು. ಇದು ಮಾನಹಾನಿಯಾಗಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Write a note on intimidation.

'ಭೀತಿ ಹುಟ್ಟಿಸುವುದರ' ಬಗೆಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - V

- Q. No. 5. a) Explain the composition and jurisdiction of the State Commission under Consumer Protection Act, 1986.

Marks : 10

1986ರ ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the salient features of Motor Vehicle Act, 1988.

ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಕಾಯಿದೆ, 1988ರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- b) Write short note on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Restrictive trade practice.

ನಿರ್ಬಂಧಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಕ್ರಮ.

OR/ಅಥವಾ

Deficiency in service.

ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯೂನತೆ.

Marks : 6

I Semester 3 Year LL.B./II Semester 5 Year B.Com. LL.B./II Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/II Semester 5 Year B.B.A.LL.B.

Examination, December 2019

LAW OF TORTS
(2018 and 2019 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units. One essay type question and short note/problem is compulsory, from each Unit.

2. Figure to the right indicate marks.

3. Answer to be written either in English or Kannada completely.

UNIT - I

- Q. No. 1. a) Define tort. Explain damnum sine injuria with appropriate cases.

Marks : 10

ಅಪಕೃತ್ಯ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸಮರ್ಪಕ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ನಷ್ಟವಿಲ್ಲದ ಹಾನಿ (ಡಾಮ್ನಂ ಸೈನೆ ಇಂಜೂರಿಯಾ)ಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the importance of mental elements in torts.

ಅಪಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಾನಸಿಕ ಅಂಶಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- b) The defendant, a Returning Officer refused to register the vote of the plaintiff, who was a qualified voter. Though the candidate for whom the plaintiff wanted to vote wins, the plaintiff sues defendant for compensation. Decide.

Marks : 6

ಚುನಾವಣಾಧಿಕಾರಿಯಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು, ವಾದಿಯು ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತ ಮತದಾರನಾಗಿದ್ದಾಗ್ಯೂ ಕೂಡಾ ಮತದಾನ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶವನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸುವನು. ವಾದಿಯು ಮತ ಹಾಕಬೇಕೆಂದಿದ್ದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಗೆದ್ದಿದ್ದರೂ ಕೂಡಾ, ವಾದಿಯು ತನ್ನ ಹಕ್ಕಿನ ಚ್ಯುತಿಗಾಗಿ ಪರಿಹಾರ ಕೋರುವನು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Q. No. 1. b) Write a short note on 'Motive' as an element of a Tort. Marks : 6

“ಪ್ರೇರಣೆ” (ಉದ್ದೇಶ) ಅಪಕೃತ್ಯದ ಒಂದು ಘಟಕಾಂಶ ಎನ್ನುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Unit – II

Q. No. 2. a) What are the exceptions to Volenti non fit injuria ? Explain with cases. Marks : 10

ಸ್ವಯಂ ಸಮ್ಮತಿಯಿಂದಾಗುವ ಕೃತ್ರಿ ಅಪಕೃತ್ಯವಲ್ಲ ಎನ್ನುವ ನಿಯಮಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳಾವುವು ? ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR

Q. No. 2. a) Explain Vicarious Liability. What are the circumstances in which the master will be liable for the acts of his servant ? Marks : 10

ಬದಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಲೀಕನು ಸೇವಕನು ಮಾಡಿದ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆ ?

Q. No. 2. b) Write short note on 'Vis Major'. Marks : 6

‘ದೈವೀ ಕೃತ್ಯ’ದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

Q. No. 2. b) A driver of the defendant's omnibus had printed instructions not to race with or obstruct, other omnibuses. In disobedience to this order he obstructed the plaintiffs. Omnibus and caused a collision which damaged it. What is the liability ? Decide. Marks : 6

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಬಸ್ಸಿನ ಚಾಲಕನು ಬೇರೆ ಬಸ್ಸುಗಳೊಂದಿಗೆ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಬಾರದು ಅಥವಾ ತಡೆಯುಂಟು ಮಾಡಬಾರದು ಎಂದು ಕರಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪ್ರಿಂಟ್ ಮಾಡಿಸಿದನು. ಈ ಸೂಚನೆಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ವಾದಿಯ ಬಸ್ಸಿಗೆ ಅಡಚಣೆಯುಂಟು ಮಾಡಿ ಡಿಕ್ಕಿ ಹೊಡೆದರ ವರಿಣಾಮವಾಗಿ ಬಸ್ಸು ಜಖಂ ಆಯಿತು. ಯಾವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಇದೆ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Unit – III

Q. No. 3. a) Discuss the rule laid down in Rylands V. Fletcher case with exceptions. Marks : 10

ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ರೈಲ್ಯಾಂಡ್ಸ್ ವಿರುದ್ಧ ಫ್ಲೆಚರ್ ಪ್ರಕರಣದ ನಿಯಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR

Q. No. 3. a) What is Nuisance ? Distinguish between Private and Public Nuisance. Marks : 10

ಉಪದ್ರವ ಎಂದರೇನು ? ಖಾಸಗಿ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವೇನು ?



Q. No. 3. b) The Plaintiff resided in a house next to a Roman Catholic Chapel of which the defendant was the Priest and the Chapel bell was ringing very loud of all hours of the day and night. Decide. Marks : 6

ವಾದಿಯು ರೋಮನ್ ಕ್ಯಾಥೋಲಿಕ್ ಚರ್ಚಿನ ಬದಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದನು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಆ ಚರ್ಚಿನ ಪಾದ್ರಿ. ಆ ಚರ್ಚಿನ ಗಂಟೆಯು ಹಗಲೂ ಮತ್ತು ರಾತ್ರಿ ಜೋರಾಗಿ ಬಾರಿಸುತ್ತಿತ್ತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR

Q. No. 3. b) Write short note on 'Remoteness of Damage'. Marks : 6

“ದೂರದ ಸಂಬಂಧದ ನಷ್ಟ”ದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Unit – IV

Q. No. 4. a) Explain the difference between libel and slander. When slander becomes actionable per se ? Marks : 10

ಲಿಖಿತ ಮಾನಹಾನಿ ಮತ್ತು ಮೌಖಿಕ ಮಾನಹಾನಿಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಮೌಖಿಕ ಮಾನಹಾನಿಯು ಯಾವಾಗ ಅದರಿಂದಲೇ ಕ್ರಮಾರ್ಹವಾಗುವುದು ?

OR

Q. No. 4. a) Define Assault and distinguish it from battery. State the circumstances when they may be justified. Marks : 10

‘ಹಲ್ಲೆ’ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ‘ಪ್ರಹಾರ’ದಿಂದ ಅಡಕಿತವಾದ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. ಅವುಗಳನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸಮರ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) 'A' defames 'B' and dies before 'B' could bring action against him, under this circumstances is there any remedy for 'B' according to Law ? Marks : 6

‘ಎ’ಯು ‘ಬಿ’ಗೆ ಮಾನಹಾನಿಯನ್ನು ಮಾಡಿ ‘ಬಿ’ಯು ದಾವೆ ಹಾಕುವುದಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ ಸಾಯುತ್ತಾನೆ. ಈ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ‘ಬಿ’ಗೆ ಇರುವ ಪರಿಹಾರವೇನು ?

OR

Q. No. 4. b) Write a short note on 'Malicious Prosecution'. Marks : 6

“ದುರುದ್ದೇಶದ ಅಭಿಯೋಜನೆ”ಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Unit – V

- Q. No. 5. a) Explain the composition and jurisdiction of the National Commission under Consumer Protection Act, 1986. Marks : 10
ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986ರಡಿಯಲ್ಲಿನ 'ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗ'ದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR

- Q. No. 5. a) For the purpose of promoting the sale, the tradesman adopts unfair Trade Practices. What are those practices ? Explain. Marks : 10
ಮಾರಾಟವನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ಅನುಚಿತ ವಾಣಿಜ್ಯ ಆಚರಣೆಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಅವು ಯಾವ ಯಾವ ಆಚರಣೆಗಳೆಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 5. b) Write a short note on Third Party Insurance. Marks : 6
ಮೂರನೇ ಪಾರ್ಟಿಯ ವಿಮೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

- Q. No. 5. b) 'A' a lady underwent a 'tubectomy' operation at the Government hospital in Thumkur. Later she developed serious complications due to operation which reduced her to the condition of a physically invalid person. The lady filed a case and demanded compensation against the Government. Decide. Marks : 6
'A' ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆ, ತುಮಕೂರಿನ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ 'ಟ್ಯೂಬೆಕ್ಟಮಿ' ಆಪರೇಷನ್ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. ಆನಂತರ, ಆಪರೇಷನ್ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಕೆಲವು ತೀಕ್ಷ್ಣವಾದ ತೊಂದರೆಗಳು ಕಾಣಿಸಿಕೊಂಡು ಅವಳು ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಉಪಯೋಗವಲ್ಲದ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಆ ಮಹಿಳೆ ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಒತ್ತಾಯಿಸುತ್ತಾಳೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

'A' ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆ, ತುಮಕೂರಿನ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ 'ಟ್ಯೂಬೆಕ್ಟಮಿ' ಆಪರೇಷನ್ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. ಆನಂತರ, ಆಪರೇಷನ್ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಕೆಲವು ತೀಕ್ಷ್ಣವಾದ ತೊಂದರೆಗಳು ಕಾಣಿಸಿಕೊಂಡು ಅವಳು ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಉಪಯೋಗವಲ್ಲದ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಆ ಮಹಿಳೆ ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಒತ್ತಾಯಿಸುತ್ತಾಳೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

I Semester 3 Yr. LL.B./II Semester 5 Yr. B.Com. LL.B./II Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/II Semester 5 Yr. B.B.A. LL.B.

Examination, June/July 2019

LAW OF TORTS

(2018 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Unit – I

- Q. No. 1. a) Explain the Maxim damnum sine injuria and Injuria sine damnum with the help of leading cases. Marks : 10
ಹಾನಿಯಿಲ್ಲದ ನಷ್ಟ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವಿಲ್ಲದ ಹಾನಿಯನ್ನು ಮುಖ್ಯ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR

- Q. No. 1. a) Define 'Tortious Liability'. Distinguish between Tort and breach of contract. Marks : 10
ಅಪಕೃತ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅಪಕೃತ್ಯ ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಂದದ ಚ್ಯುತಿ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

ಅಪಕೃತ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅಪಕೃತ್ಯ ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಂದದ ಚ್ಯುತಿ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- Q. No. 1. b) A child of seven years ate some attractive berries from a tree in a Municipal Park. The berries were poisonous. The child died. Can the Municipality be made liable ? Marks : 6
ಏಳು ವರ್ಷದ ಮಗು ಪುರಸಭೆಯ ಉದ್ಯಾನವನದಲ್ಲಿದ್ದ ಒಂದು ಮರದಿಂದ ಆಕರ್ಷಣೀಯವಾಗಿದ್ದ ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ತಿಂದಿತು. ಆ ಹಣ್ಣುಗಳು ವಿಷಪೂರಿತವಾಗಿದ್ದವು. ಮಗು ಮರಣ ಹೊಂದಿತು. ಪುರಸಭೆಯನ್ನು ಬಾಧ್ಯ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

OR



0103/2043/0522

I Semester 3 Year LL.B./ V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
V Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./B.Com.LLB. Examination, December 2019
LAW OF TORTS AND CONSUMER PROTECTION ACT ETC.
(Old and New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

- Q. No. 1. Define Tort. Discuss the essentials of tort. Marks : 16
ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅಪಕೃತ್ಯದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain volenti-non-fit injuria with exceptions. Marks : 16
ಸ್ವಯಂ ಕ್ಷತಿಯನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the liability of master for the tortious acts of his servant. Marks : 16
ತನ್ನ ಸೇವಕನ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಮಾಲಿಕನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Discuss the law relating to remoteness of damage. Marks : 16
ದೂರದ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain assault and battery with the help of decided cases. Marks : 16
ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಹಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain essentials of defamation with defences. Marks : 16
ಮಾನಹಾನಿಯ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the composition, powers and functions of State Commission under the Consumer Protection Act. Marks : 16
ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0103/2043/0522



Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 8x2=16

(a) The rule of strict liability.

ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

(b) Malicious prosecution.

ದುರ್ಭಾವನೆಯುಕ್ತ ಅಭಿಯೋಜನೆ.

(c) No fault liability under Motor Vehicles Act, 1988.

ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 1988ರಡಿಯಲ್ಲಿ ತಪ್ಪು ಇಲ್ಲದೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

Q. No. 9. Answer **any two** of the following with reasons :

Marks : 2x10=20

(a) A cat strayed from its owner's land into the land of a neighbour and killed birds kept there. Is the owner of the cat liable ?

ಒಂದು ಬೆಕ್ಕು ತನ್ನ ಮಾಲೀಕನ ಜಮೀನಿನಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಂಡು ಪಕ್ಕದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹೋಗಿ ಅಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದ ಹಕ್ಕಿಗಳನ್ನು ಕೊಂದಿತು. ಅದಕ್ಕೆ ಬೆಕ್ಕಿನ ಮಾಲೀಕನು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ?

(b) 'A' left his donkey on the roadside tying its front legs. The donkey was run over by car negligently driven by 'B' and the donkey was killed. A brings an action against 'B' to recover damages. Decide.

'ಅ'ನು ತನ್ನ ಕತ್ತೆಯ ಮುಂಗಾಲುಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿ ರಸ್ತೆ ಬದಿಗೆ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದನು. 'ಬ'ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತನದಿಂದ ತನ್ನ ಕಾರನ್ನು ಕತ್ತೆಯ ಮೇಲೆ ಹಾಯಿಸಿದನು ಮತ್ತು ಅದು ಕೊಲ್ಲಲ್ಪಟ್ಟಿತು. 'ಅ'ನು 'ಬ'ನ ವಿರುದ್ಧ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(c) 'A' a patient died due to negligent treatment of Government Hospital Doctors. The legal representatives of 'A' file a case against Government Hospital. The Government pleaded that the service rendered with free of cost is not service under Consumer Protection Act. Decide.

ಸರಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ವೈದ್ಯರ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯಿಂದ 'ಅ'ನು ಮರಣಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಸರಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ವಿರುದ್ಧ 'ಅ'ನ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ವಾರಸುದಾರರು ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾರೆ. ಸರಕಾರವು ಉಚಿತವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಯು ಗ್ರಾಹಕರ ಹಿತರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಸೇವೆಯಲ್ಲ ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



Q. No. 5. Define malicious prosecution. Explain essential ingredients of malicious prosecution. Marks : 16

ದುರುದ್ದೇಶದ ಅಭಿಯೋಜನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ದುರುದ್ದೇಶ ಅಭಿಯೋಜನೆಯ ಮುಖ್ಯವಾದ ಘಟಕಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the difference between libel and slander. When slander becomes 'actionable per se'? Marks : 16

ಲಿಖಿತ ಮತ್ತು ಮೌಖಿಕ ಮಾನಹಾನಿಗಳಿಗೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಮೌಖಿಕ ಮಾನಹಾನಿ ಯಾವಾಗ 'ಅದರಿಂದಲೇ ಕ್ರಮಾರ್ಹ' ಆಗುತ್ತದೆ ?

Q. No. 7. Explain the composition, powers and functions of District Forum. Marks : 16

ಜಿಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಹಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) "Ubi jus ibi idem remedium".

"ಎಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕಿದೆಯೋ ಅಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರವಿದೆ".

(b) "Res ipsa loquitur".

"ಸ್ವಯಂ ವಿಧಿತ".

(c) Deficiency in service.

ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯೂನತೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ:

(a) Somu was an employee in a stone quarry. He was testing some explosive in the site, without wearing precautionary coverings, which were provided by the employer. Explosion took place and Somu gets seriously injured. Somu brings an action against employer to recover damages. Decide.

ಸೋಮು ಒಂದು ಕಲ್ಲಿನ ಗಣಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸಗಾರನಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದ. ಸ್ಫೋಟಕಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮಾಲಿಕ ಒದಗಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕಾ ಕವಚಗಳನ್ನು ಧರಿಸದೇ, ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದ. ಸ್ಫೋಟಕ ಸ್ಫೋಟಗೊಂಡು, ಸೋಮುಗೆ ಗಂಭೀರ ಗಾಯಗಳಾಯಿತು. ಅದಕ್ಕೆ ಸೋಮು ಮಾಲೀಕನ ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



(b) 'A' wrongfully obstructed a road by putting a pole across it. 'B' riding rashly on the motor cycle in the dusk, was overthrown by the pole and injured. The pole was visible at a distance of 100 meters. Is 'A' liable to 'B' for damages ?

'A' ನು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಅಡ್ಡವಾಗಿ ಕಂಬವನ್ನು ಇಟ್ಟು ರಹದಾರಿಗೆ ಅಡ್ಡಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'B' ನು ದುಡುಕಿನಿಂದ ಮೋಟಾರು ಸೈಕಲನ್ನು ಚಲಿಸುವಾಗ ಕಂಬದಿಂದ ಆಚೆಗೆ ತಳ್ಳಲ್ಪಟ್ಟು ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗುತ್ತಾನೆ. 100 ಮೀಟರಿನ ಅಂತರದಿಂದ ಆ ಕಂಬವನ್ನು ನೋಡಬಹುದಾಗಿತ್ತು. ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ 'A' ನು 'B' ಗೆ ಬಾಧ್ಯನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ?

(c) The shirt worn by 'Venkatesh' contained excessive sulphur and as a consequence, he contacted a skin disease. 'Venkatesh' had purchased the shirt from Golden Cloth Shop recently. The shirt was manufactured by Saraswathi Knitting Mills. Venkatesh wants to file a suit against Saraswathi Knitting Mills to recover damages. Advise Venkatesh.

ವೆಂಕಟೇಶ ಅವರು ಧರಿಸಿದ ಅಂಗಿಯಲ್ಲಿ ಗಂಧಕದ ಅಂಶ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಚರ್ಮರೋಗ ಬಂದಿತು. ವೆಂಕಟೇಶನು ಆ ಅಂಗಿಯನ್ನು ಗೋಲ್ಡನ್ ಶರ್ಟ್ ಅಂಗಡಿಯಿಂದ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಆ ಅಂಗಿಯನ್ನು ಸರಸ್ವತಿ ನಿಟ್ಟಿಂಗ್ ಮಿಲ್ಸ್ ನವರು ತಯಾರಿಸಿದ್ದರು. ವೆಂಕಟೇಶನು ಸರಸ್ವತಿ ನಿಟ್ಟಿಂಗ್ ಮಿಲ್ಸ್ ನವರ ವಿರುದ್ಧ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಲು ಬಯಸುತ್ತಾರೆ. ವೆಂಕಟೇಶನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

0103/2043/0522

First Semester Three Year LL.B./Fifth Semester Five Year B.A. LL.B./
B.B.A. LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)
Examination, June/July 2019
LAW OF TORTS AND CONSUMER LAW
(Old and New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Question No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks each.
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

- Q. No. 1. "All torts are civil wrongs, but all civil wrongs are not torts".
Justify the statement with leading cases. Marks : 16
"ಎಲ್ಲಾ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳು ದಿವಾನೀ ಅಕ್ರಮಗಳಾಗಿವೆ, ಆದರೆ ಎಲ್ಲಾ ದಿವಾನೀ ಅಕ್ರಮಗಳು ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಲ್ಲ", ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮರ್ಥಿಸಿ.
- Q. No. 2. Enumerate and examine the general defences to an action in tort. Marks : 16
ಅಪಕೃತ್ಯಗಳ ಕ್ರಮಗಳಿಗಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is the rule in Rylands Vs Fletcher ? How can a defendant avoid his Liability under the rule ? Marks : 16
ರೈಲ್ಯಾಂಡ್ ವಿರುದ್ಧ ಫ್ಲೆಚರ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿರುವ ನಿಯಮವೇನು ? ಈ ನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ಬಾಧ್ಯನಾಗಲ್ಪಡುವುದನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಹೇಗೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಬಲ್ಲನು ?
- Q. No. 4. How to determine the relationship between master and servant ? Explain. Marks : 16
ಮಾಲೀಕ ಮತ್ತು ಸೇವಕನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 4. Discuss the essential elements of 'Malicious prosecution' by referring decided cases. Marks : 16

'ದುರ್ಭಾವನಾ ಪೂರ್ಣ ಅಭಿಯೋಗ'ದ ಅವಶ್ಯಕ ಘಟಕಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Define libel and distinguish it from slander. Marks : 16
ಲಿಖಿತ ಮಾನಹಾನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಮೌಖಿಕ ಮಾನಹಾನಿಯೊಂದಿಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the principles of strict liability laid down in Rylands V. Fletcher along with the exceptions to this rule. Marks : 16
ರೈಲಾಂಡ್ಸ್ ವಿ. ಫ್ಲೆಚರ್‌ನಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಿಸಿದ ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ನಿಯಮವನ್ನು ಹಾಗೂ ಈ ನಿಯಮಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the growth and development of consumer law in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾನೂನಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಹಾಗೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following : Marks : 2x8=16
ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Negligence

ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆ

b) Kinds of damages

ವಿವಿಧ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಗಳು

c) Remedies under Motor Vehicle Act.

ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳು.



Q. No. 9. Solve any two of the following problems : Marks : 2x10=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

a) The Plaintiff was a Russian princess. The defendants produced a talking film called "Rusputin the Mad Monk". The Plaintiff alleged that in that film it was falsely imputed that she had been seduced by Rusputin, a man of vile character. Advise the Plaintiff.

ವಾದಿಯು ರಷ್ಯಾದ ರಾಜಕುಮಾರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು 'ರಸ್‌ಪುಟಿನ್ ದಿ ಮ್ಯಾಡ್ ಮಾಂಕ್' ಎಂಬ ವಾಕ್ಚಿತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದರು. ಅದರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯನ್ನು ರಸ್‌ಪುಟಿನ್ ಎಂಬ ಚಾರಿತ್ರ್ಯಹೀನನು ಮಾನಭಂಗ ಮಾಡುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದರು ಎಂದು ಆಪಾದಿಸಲಾಯಿತು. ವಾದಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

b) The Plaintiff's and defendant's dogs were fighting. The defendant was beating them in order to separate them, and the Plaintiff was looking. Defendant accidentally hit Plaintiff's eye causing severe injury. Is defendant liable for damage ? Solve.

ವಾದಿಯ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನಾಯಿಗಳು ಕಚ್ಚಾಡುತ್ತಿದ್ದವು. ಅವುಗಳನ್ನು ಬೇರೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅವುಗಳನ್ನು ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದನು. ಆಗ ವಾದಿಯು ಅದನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದನು. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ ವಾದಿಯ ಕಣ್ಣಿಗೆ ಹೊಡೆದನು. ಇದರಿಂದ ಅವನ ಕಣ್ಣಿಗೆ ಗಾಯವಾಯಿತು. ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಬಾಧ್ಯನೇ ? ಪರಿಹರಿಸಿ.

c) 'A' a keeper of fair price shop. At the time of scarcity of kerosene a long queue of customers is formed in front of his shop. This disturbs the business of neighbouring shop keepers. Can they take legal action against 'A' ? Solve.

'ಎ' ಎಂಬುವನು ಒಂದು ನ್ಯಾಯ ಬೆಲೆ ಅಂಗಡಿ ಹೊಂದಿದ್ದನು. ಸೀಮೆ ಎಣ್ಣೆಯ ಕೊರತೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವನ ಅಂಗಡಿಯ ಮುಂದೆ ಗ್ರಾಹಕರ ಒಂದು ದೊಡ್ಡ ಸರತಿ ಸಾಲು ಉಂಟಾಯಿತು. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಯಿತು. ಅವರು 'ಎ'ನ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ? ಪರಿಹರಿಸಿ.



0103/2043/0522

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A., LL.B. (Maj.-Min. System)/
V Semester 5 Year B.A., LL.B./B.B.A., LL.B. Examination, Nov./Dec. 2020
LAW OF TORTS (Old and New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.

ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿಯೇ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. "Every injury leads to damage but every damage is not an injury".
Discuss the statement in the light of decided cases. Marks : 16

'ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನಷ್ಟವು ಹಾನಿಯನ್ನು, ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹಾನಿಯು ನಷ್ಟವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವುದಿಲ್ಲ.' ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the meaning and scope of 'Nuisance'. What are the remedies available for a private nuisance ? Marks : 16

'ಉಪದ್ರವ' ದ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಖಾಸಗಿ ಉಪದ್ರವಕ್ಕೆ ದೊರೆಯುವ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 3. Explain the justifications for torts. Marks : 16
ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಸಮರ್ಥನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 4. (a) Explain the liability of master for the wrongs of his servants. Marks : 10
ತನ್ನ ಸೇವಕನ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಮಾಲೀಕನಿಗೆ ಇರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. (b) Plaintiff's dog chased the defendant. On the defendant turning round and raising the gun, the dog ran away. The defendant shot the dog. Is he justified in doing so ? Decide. Marks : 6
ವಾದಿಯ ನಾಯಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಬೆನ್ನಟ್ಟಿತು, ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತಿರುಗಿ ಅದರತ್ತ ಬಂದೂಕು ಎತ್ತಿದಾಗ ಅದು ಓಡಿ ಹೋಯಿತು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನಾಯಿಗೆ ಗುಂಡುಹಾರಿಸಿದನು. ಅವನು ಹೀಗೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಸಮರ್ಥನೀಯವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. (a) Explain the rule in Rylands V. Fletcher with exceptions. Marks : 10
ರೈಲಾಂಡ್ಸ್ ವಿ. ಫ್ಲೆಚರ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿಯ ನಿಯಮವನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. (b) Write a short note on "reasonable care". Marks : 6
"ಯುಕ್ತ ಕಾಳಜಿ" ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 6. (a) What are the differences between private and public nuisance ? Marks : 10
ಖಾಸಗಿ ಉಪದ್ರವ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 6. (b) 'X' is residing in the first floor of a building. 'Y' intends to start a flour mill on the ground floor of the same building. This would cause nuisance to 'X'. Advise what action he can take ? Marks : 6
'X' ನು ಒಂದು ಕಟ್ಟಡದ ಮೊದಲ ಮಹಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ಅದೇ ಕಟ್ಟಡದ ಕೆಳಮಹಡಿಯಲ್ಲಿ 'Y' ನು ಹಿಟ್ಟಿನ ಗಿರಣಿ ಆರಂಭಿಸಲು ಹೊರಟಿದ್ದಾನೆ. ಇದು 'X' ನಿಗೆ ಉಪದ್ರವ ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತದೆ. ಅವನು ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕು ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.
- Q. No. 7. (a) Explain tort of malicious prosecution. Marks : 10
ದುರ್ಭಾವನಾ ಪೂರ್ಣ ಅಭಿಯೋಜನೆಯ ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. (b) Write a note on assault. Marks : 6
ಹಲ್ಲೆಯ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



- Q. No. 8. (a) What are the defences available in an action for defamation ? Marks : 10
ಮಾನಹಾನಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ದೊರೆಯುವ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 8. (b) 'X' borrowed a wrist watch from 'Y' for his use for a few days and later sold it. Has 'X' committed any tort ? Decide. Marks : 6
'X' ನು 'Y' ನಿಂದ 'Y' ನ ಕೈಗಡಿಯಾರವನ್ನು ಕೆಲವು ದಿನಗಳವರೆಗೆ ತನ್ನ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಎಂದು ಪಡೆದುಕೊಂಡನು. ನಂತರ ಅದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದನು. ಅವನು ಯಾವುದೇ ಅಪಕೃತ್ಯವೆಸಗಿದ್ದಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 9. (a) State the procedure to be followed by the district forum commission on receipt of a complain. Marks : 10
ಫೀರ್ಯಾದಿ ಪಡೆದ ನಂತರ ಜಿಲ್ಲಾ ವೇದಿಕೆ ಆಯೋಗ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 9. (b) Write a note on defective goods. Marks : 6
ಸರಕಿನಲ್ಲಿಯ ನ್ಯೂನತೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 10. (a) State the salient features of Motor Vehicles Act. Marks : 10
ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಅಧಿನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಮುಖ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 10. (b) The parent of a child who was ill, admitted the child to a hospital. Due to administration of wrong medicine in the hospital, the child became permanently disabled. Advise the parent. Marks : 6
ಅನಾರೋಗ್ಯ ಪೀಡಿತ ಮಗುವೊಂದನ್ನು ಅದರ ಪಾಲಕರು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ದಾಖಲಿಸಿದರು. ಅಲ್ಲಿ ತಪ್ಪು ಔಷಧಿ ಪ್ರಯೋಗದಿಂದ ಮಗುವು ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ಅಂಗವಿಕಲವಾಯಿತು. ಆ ಪಾಲಕರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.



4003/7011/5031/6011

I Semester 3 Year LL.B./II Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A.LL.B.
(Maj.-Min.)/B.B.A. LL.B. Examination, March/April 2021
LAW OF TORTS

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :** 1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.
2. Answer any five questions from group (b) each question carries 06 marks.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. (a) Define tort and distinguish it from breach of contract. Marks : 10
ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಕರಾರುಭಂಗದೊಂದಿಗೆ ಅದಕ್ಕಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 1. (b) Write a note on "ubi jus ibi remedium". Marks : 6
"ಎಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಇದೆಯೋ ಅಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರವಿದೆ." ಎಂಬುದರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 2. (a) Discuss legal damage as an essential element of tort. Marks : 10
ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಹಾನಿಯನ್ನು ಅಪಕೃತ್ಯದ ಒಂದು ಅವಶ್ಯಕ ಘಟಕಾಂಶವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. (b) 'A' walks across 'B' s garden without B's permission, doing no damage to the garden. Has he committed any wrongful act ? Decide. Marks : 6
'A' ನು 'B' ಯ ತೋಟದಲ್ಲಿ, 'B' ನ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೇ ಹಾಗೂ ತೋಟದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಾನಿ ಮಾಡದೇ ದಾಟಿ ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. 'A' ನು ಯಾವುದೇ ಅಕ್ರಮಕಾರಕ ಕೃತ್ಯ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. (a) To what extent consent is a defence in an action for tort ? Marks : 10
ಅಪಕೃತ್ಯದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಮ್ಮತಿಯು ಎಷ್ಟು ಮಟ್ಟಿಗೆ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಯಾಗಿದೆ ?
- Q. No. 3. (b) Write a short note on statutory authority. Marks : 6
ಶಾಸನೀಯ ಅಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



- Q. No. 7. Explain the composition and jurisdiction of the State Commission under Consumer Protection Act, 1986. Marks : 16
 1986 ರ ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Explain the general defences in an action for Tort. Marks : 16
 ಅವಶ್ಯತ್ಯಕ್ಕಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರತಿರೋಧಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 9. Define 'Nuisance'. Distinguish between Public and Private Nuisance. Marks : 16
 'ಉಪದ್ರವ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಉಪದ್ರವಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 10. Write short note on **any two** of the following : Marks : 8x2=16
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 (a) Kinds of damages
 ನಷ್ಟಪರಿಹಾರದ ವಿಧಗಳು
 (b) Intimidation and conspiracy
 ಹೆದರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಒಳಸಂಚು
 (c) Innuendo.
 ವ್ಯಂಗ್ಯೋಕ್ತಿ.
- Q. No. 11. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10x2=20
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
 (a) Raju climbs up a ladder for painting the wall of the house belonging to Vergheese. When Raju refused to comedown after the work is over, Vergheese threw him off the ladder. Raju brings an action against Vergheese for tort of assault. Will he succeed ? Decide.
 ರಾಜುವು ವರ್ಗೀಸ್‌ಗೆ ಸೇರಿದ ಮನೆಯ ಗೋಡೆಗೆ ಬಣ್ಣ ಹಚ್ಚಲು ಏಣಿಯನ್ನು ಹತ್ತುತ್ತಾನೆ. ಕೆಲಸ ಮುಗಿದ ನಂತರ ರಾಜುವು ಕೆಳಗಿಳಿಯಲು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದಾಗ, ವರ್ಗೀಸ್‌ನು ಅವನನ್ನು ಏಣಿಯಿಂದ ಬೀಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ರಾಜುವು ವರ್ಗೀಸ್‌ನ ವಿರುದ್ಧ ಹಲ್ಲೆಯ ಅವಶ್ಯತ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಸಫಲನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- (b) 'X' is a keeper of fair price shop. During the time of scarcity of rice, a long queue of customers is formed in front of his shop. This disturbs 'P' who is residing beside the shop. 'P' intends to sue 'X' for relief. Advise.
 'X' ಎಂಬುವವನು ಒಂದು ನ್ಯಾಯಬೆಲೆ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ. ಅಕ್ಕಿಯ ಕೊರತೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕರು ಅವನ ಅಂಗಡಿಯ ಮುಂದೆ ಒಂದು ಉದ್ದ ಸರದಿ ಸಾಲುವರ್ಪಟ್ಟಿತು. ಇದು ಅಂಗಡಿಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ 'P' ಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿದೆ. 'P' ನು 'X' ನ ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
- (c) There was an accident between the motor cycle and a bus. The accident is due to the sole negligence of the motor cyclist in which he suffers permanent disablement. Can the motor cyclist claim compensation ? Decide referring to legal provision.
 ಒಂದು ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಮತ್ತು ಬಸ್ಸಿನ ನಡುವೆ ಅಪಘಾತ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ. ಅಪಘಾತವು ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಚಾಲಕನ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತನದಿಂದಲೇ ಸಂಭವಿಸಿ, ಅದರಲ್ಲಿ ಅವನು ಶಾಶ್ವತ ಅಸಮರ್ಥತೆಯನ್ನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾನೆ. ಮೋಟಾರು ವಾಹನದ ಚಾಲಕನು ನಷ್ಟಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ ? ಕಾನೂನಿನ ಉಪಬಂಧದ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



**I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min.-System)/
B.Com. LL.B./B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, October/November 2021
LAW OF TORTS**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Discuss the importance of mental elements in tortious liability. Marks : 16
ಅಪಕೃತ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಾನಸಿಕ ಅಂಶಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the liability of a master for the wrongful acts of his servant along with essentials. Marks : 16
ಸೇವಕನ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಲೀಕನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the principle of strict liability and state its exceptions. Marks : 16
ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ನಿಯಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ ಮತ್ತು ಇದರ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 4. Discuss the tort of negligence with decided cases. Marks : 16
ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯ ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the principle of 'remoteness of damage' with reference to Repolemis and Wagon Mound Cases. Marks : 16
'ದೂರದ ನಷ್ಟ' ನಿಯಮವನ್ನು ರೆಪೋಲೆಮಿಸ್ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಗನ್ ಮೌಂಡ್ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain 'Assault' and distinguish it from 'Battery'. Refer to cases. Marks : 16
'ಹಲ್ಲೆ'ಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು 'ಪ್ರಹಾರ'ದಿಂದ ವ್ಯತ್ಯಸಿಸಿ. ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.



Q. No. 3. (b) Rajani and Ravi, were customers in a shop in which glass in the sky light fell on Ravi and injured him. Rajani in trying to save her husband sprained her leg as to bring about a major surgery. Decide. Marks : 6

ರಜನಿ ಮತ್ತು ರವಿ ಒಂದು ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕರಾಗಿದ್ದಾಗ, ಆ ಅಂಗಡಿಯ ಮೇಲಿದ್ದ ಬೆಳಕು ಹೆಚ್ಚಿನ ಗಾಜುರವಿಯ ಮೇಲೆ ಬಿದ್ದು ಆತನಿಗೆ ಗಾಯಗೊಂಡಿತು. ಗಾಜು ಬೀಳದಂತೆ ರಜನಿ ಪ್ರಯತ್ನ ಪಡುವಷ್ಟರಲ್ಲಿ ಜಾರಿ ಕಾಲಿಗೆ ಪೆಟ್ಟು ಬಿದ್ದು ಆಕೆಯ ಕಾಲಿಗೆ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆ ಅಗತ್ಯವಾಯಿತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Q. No. 4. (a) Explain the liability of the master for the tort committed by his servant. Marks : 10

ತನ್ನ ಸೇವಕರಿಂದಾದ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಯಜಮಾನನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. (b) Raghu and Sharma's dogs were fighting. Mr. Sharma was beating them in order to separate them and Raghu was looking on Sharma rising the stick over his shoulder in order to strike the dogs, accidentally hit Raghu in the eye. Can Raghu seek compensation ? Marks : 6

ರಘು ಮತ್ತು ಶರ್ಮರಿಗೆ ಹೊಂದಿದ ಎರಡು ನಾಯಿಗಳು ಜಗಳವಾಡುತ್ತಿದ್ದವು. ಶರ್ಮ ಒಂದು ಕೋಲಿನಿಂದ ಅವುಗಳನ್ನು ಬೇರ್ಪಡಿಸಲು ಹೊಡೆಯಲೆತ್ತಿಸುತ್ತಿದ್ದನು ಮತ್ತು ರಘು ಅಲ್ಲೆ ಇದ್ದು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದನು. ಶರ್ಮನು ನಾಯಿಗಳನ್ನು ಬೇರ್ಪಡಿಸಲೆಂದು ಕೋಲನ್ನೆತ್ತಿದಾಗ ಅಕಸ್ಮಾತ್ತಾಗಿ ರಘುವಿಗೆ ತಾಗಿ ಅವನ ಕಣ್ಣಿಗೆ ಗಾಯವಾಯಿತು. ರಘು ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಬಹುದೇ ?

Q. No. 5. (a) What is nuisance ? Distinguish between private and public nuisance. Marks : 10

'ಉಪದ್ರವ' ಎಂದರೇನು ? ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಉಪದ್ರವಗಳನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) The defendants carried on the business of bone menure manufacture. For that purpose they had heap of bones in their premises which caused large number of rats assembled there. They made their way to plaintiffs land and ate his corn causing loss to him. Can he claim compensation ? Marks : 6

ಪ್ರತಿವಾದಿಯೂ ಮೂಳೆ ಗೊಬ್ಬರ ಮಾಡುವ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಮೂಳೆ ರಾಶಿಯನ್ನು ಜಮೆ ಮಾಡಿಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಅದರಲ್ಲಿ ಬಹಳಷ್ಟು ಇಲಿಗಳು ಬಂದುದಲ್ಲದೆ, ಅವು ವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಕಾಳುಗಳನ್ನು ತಿಂದು, ಆತನಿಗೆ ಆಪಾರ ನಷ್ಟ ಉಂಟಾಯಿತು. ವಾದಿಯು ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಬಹುದೇ ?



Q. No. 6. (a) Explain the principle of strict liability with exceptions. Support your answer with appropriate cases. Marks : 10

'ಖಚಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ'ಯನ್ನು ಅದರ ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ. ಸಮರ್ಪಕ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ, ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿ.

Q. No. 6. (b) The defendant, a vegetable vendor sold only one kg potatoes per ration book, when there was a scarcity of potatoes. Queues of customers at the defendants shop extended in the highway in front of neighboring shop. Decide. Marks : 6

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತರಕಾರಿ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ಆಲೂಗೆಡ್ಡೆಯ ಅಭಾವ ಸನ್ನಿವೇಶದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ, ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಇದ್ದವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಒಂದು ಕಿಲೋ ಗ್ರಾಂ ಆಲೂಗೆಡ್ಡೆಯನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದನು. ಹಾಗಾಗಿ ಅವನ ಅಂಗಡಿಯ ಮುಂದೆ ಉದ್ದವಾದ ಸರದಿ ಸಾಲು ಇದ್ದು ಉಳಿದ ಅಂಗಡಿಗಳ ಮುಂದೂ ಬಂದು ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿತ್ತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Q. No. 7. (a) What is false imprisonment ? Explain the essentials of false imprisonment with appropriate cases. Marks : 10

ಮಿಥ್ಯ ಬಂಧೀಕರಣ ಎಂದರೇನು ? ಮಿಥ್ಯ ಬಂಧೀಕರಣ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. (b) An agriculturist did not pay his arrears of land revenue. The village accountant who had to collect it, insisted on immediate payment and in case he couldn't give, the agriculturist had to give his ear rings. Village accountant sent for the village goldsmith to do it. But in the mean time the agriculturist could pay the money in cash but sued the village accountant for damages. Decide. Marks : 6

ಒಬ್ಬ ರೈತನು ಭೂಕಂದಾಯವನ್ನು ಕೊಡದೆ ಬಾಕಿ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದನು. ಆ ಕಂದಾಯವನ್ನು ಈ ಕೂಡಲೇ ಪಾವತಿಸದಿದ್ದರೆ, ಕಿವಿಯ ರಿಂಗನ್ನು ತೆಗೆದು ಕೊಡಬೇಕಾಗಬಹುದು ಎಂದು ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಗನು ಆ ರೈತನಿಗೆ ಹೇಳಿದ ಕೂಡಲೇ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಅಕ್ಕಸಾಲಿಗನನ್ನು ಬರ ಹೇಳುವನು. ಅವರಲ್ಲಿ ರೈತನು ಕಂದಾಯ ಹಣವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವನು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಗನ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡುವನು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

4003/7011/5031/6011

-4-



Q. No. 8. (a) Define "Assault" and distinguish it from battery. Marks : 10

"ಹಲ್ಲೆ" ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಹಾರ ಮತ್ತು ಹಲ್ಲೆಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 8. (b) Plaintiff brought a ticket for unreserved seat in the defendants theatre and was watching the movie. He was forcibly removed from there before the movie was over under the mistaken impression that he had not paid for it. He seeks compensation. Decide. Marks : 6

ವಾದಿಯು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿಲ್ಲದ ಸಿನಿಮಾ ಟಿಕೆಟ್‌ನ್ನು ಕೊಂಡು ಸಿನಿಮಾ ನೋಡುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಥಿಯೇಟರ್‌ನ ಮಾಲೀಕನಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು, ವಾದಿಯು ದುಡ್ಡು ಕೊಡದೆ ಸಿನಿಮಾ ನೋಡುತ್ತಿರುವನು ಎಂಬ ತಪ್ಪು ಗ್ರಹಿಕೆಯಿಂದ ಅವನನ್ನು ಸಿನಿಮಾ ಮುಗಿಯುವ ಮೊದಲೇ ಹೊರಗಟ್ಟುವನು. ವಾದಿಯು ಪರಿಹಾರ ಬಯಸುವನು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Q. No. 9. (a) Discuss the salient features of Consumer Protection Act, 1986. Marks : 10

ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 9. (b) Write short notes on : Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Complaint.
ದೂರು.

Q. No. 10. (a) Explain the 'liability without fault' and application for compensation under Motor Vehicles Act, 1988. Marks : 10

ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ "ಕ್ಷತಿಯಿಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ" ಹಾಗೂ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 10. (b) Write short notes on : Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Consumer.
ಗ್ರಾಹಕ.

4003/7011/5031/6011

First Semester 3 Yr. LL.B./II Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A.LL.B.
(Maj.-Min.)/B.B.A.LL.B. Examination, Oct./Nov. 2021

LAW OF TORTS

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.

2. Answer any five questions from group (b) each question carries 6 marks.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. (a) Define Tort and explain the essential elements of Tort with decided cases. Marks : 10

ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅಪಕೃತ್ಯದ ಅವಶ್ಯಕ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Write short notes on : Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Ubi jus ibi remedium.

ಎಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕಿದೆಯೋ ಅಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರವಿದೆ.

Q. No. 2. (a) Distinguish between tort and crime, tort and contract. Marks : 10

ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧಕ್ಕೂ ಹಾಗೂ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ಕರಾರಿಗೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) Write short notes on : Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Injuria sine damnum.

ಇಂಜುರಿಯಾ ಸೈನೆ ಡಾಮ್‌ಮ್.

Q. No. 3. (a) Enumerate and examine the general defences to an action in Tort. Marks : 10

ಅಪಕೃತ್ಯಗಳ ಕ್ರಮಗಳಿಗಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



0103/2043/0522

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)
Examination, Oct./Nov. 2022 (June 2022)
LAW OF TORTS

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Define torts. Explain the essential elements of torts with illustrations.
ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಪಕೃತ್ಯದ ಅವಶ್ಯಕ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Marks : 16
- Q. No. 2. What are the general defences available in cases of tortious liability ? Discuss.
ಅಪಕೃತ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಗಳು ಯಾವುವು ? ಚರ್ಚಿಸಿ. Marks : 16
- Q. No. 3. Explain the principle of strict liability. State the exceptions to it.
ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಇದಕ್ಕೆರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. Marks : 16
- Q. No. 4. Discuss the facts and principle laid down in Donoghue V. Stevenson.
ಡೊನಾಗ್ ವಿ. ಸ್ಟೀವನ್ಸ್‌ನ ಪ್ರಕರಣದ ವಸ್ತುಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ನಿಯಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. Marks : 16
- Q. No. 5. Explain false imprisonment with the help of case law.
ಮಿಥ್ಯಾಬಂಧನವನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ. Marks : 16
- Q. No. 6. Discuss the legal remedies available for tortious liability.
ಅಪಕೃತ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. Marks : 16
- Q. No. 7. Explain the composition and jurisdiction and procedure for filing complaints before district consumer protection forum/ commission.
ಗ್ರಾಹಕ ರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆಯಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ವೇದಿಕೆಯ ಸಂಯೋಜನೆ, ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಪರ್ಯಾಯ ದಾವಿಲಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Marks : 16

P.T.O.



Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) Res ipsa loquitur.
ರೆಸ್ ಇಪ್ಸಾ ಲೋಕ್ವಿಟರ್.
- (b) Malice.
ದುರುದ್ದೇಶ.
- (c) Intimidation.
ಭಯ ಹುಟ್ಟಿಸುವ ಅಪಕೃತ್ಯ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

- (a) After 'A's death 'A's aunt removed some jewellery from his room to another room for safety. Unfortunately, the jewellery was stolen from that room. Can 'A's legal heirs bring an action against her for trespass to the jewellery ? Decide.
'A' ನ ಮರಣದ ನಂತರ 'A' ನ ಚಿಕ್ಕಮ್ಮನು ಅವನ ಮರಣದ ಕೋಣೆಯಿಂದ ಕೆಲವು ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಮತ್ತೊಂದು ಕೋಣೆಗೆ ಭದ್ರವಾಗಿಡಲು ಅಲ್ಲಿಂದ ತೆಗೆಯುತ್ತಾಳೆ. ದುರದೃಷ್ಟವಶಾತ್ ಆ ಕೋಣೆಯಿಂದ ಆಭರಣವು ಕಳ್ಳತನವಾಗುತ್ತದೆ. 'A'ನ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ವಾರಸುದಾರರು ಅವಳ ವಿರುದ್ಧ ಆಭರಣಗಳ ಮೇಲಿನ ಅತಿಕ್ರಮಣಕ್ಕಾಗಿ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- (b) A man entered a hotel and while eating his food, a ceiling fan falls on him. Will he succeed in an action against the owner for injuries caused to him ? Decide.
ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಒಂದು ಹೋಟೆಲನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸಿ, ಅಹಾರ ತಿನ್ನುತ್ತಿರುವಾಗ ಮೇಲ್ಭಾಗದಿಂದ ಒಂದು ಫ್ಯಾನ್ ಅವನ ಮೇಲೆ ಬೀಳುತ್ತದೆ. ಈ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮಾಲೀಕನ ವಿರುದ್ಧ ತನಗಾದ ಹಾನಿಗೆ ಹೊಡಲಾದ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವನೆ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- (c) The defendant sent a defamatory letter to the plaintiff in Tamil. The plaintiff did not know Tamil and therefore the same was read over to him by a third person. For the defamatory words in the letter, can the plaintiff make the defendant liable for defamation ? Decide.
ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ವಾದಿಗೆ ತಮಿಳಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪತ್ರ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಗೆ ತಮಿಳು ತಿಳಿಯದ ಕಾರಣ ಆ ಪತ್ರವು ಮೂರನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಓದಲ್ಪಡುತ್ತದೆ. ಆ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮೂರನೆಯ ಕೆಲವು ಶಬ್ದಗಳಿಗೆ, ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಮಾನನವ್ವಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರನನ್ನಾಗಿಸಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT – II

- Q. No. 2. a) Explain 'Vicarious Liability'. Which circumstances the master will be liable for the acts of his servant ? Marks : 10

'ಬದಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು' ವಿವರಿಸಿ. ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಲೀಕನು ಅವನ ಸೇವಕ ಮಾಡಿದ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆ ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) How far act of God and inevitable accident are defences is an action for tort ? Marks : 10

ಅಪಕೃತ್ಯದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ದೈವಿಕೃತ್ಯ ಮತ್ತು ಅನಿವಾರ್ಯ ದುರ್ಘಟನೆ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಯಾಗಿದೆ ?

- Q. No. 2. b) 'A' the driver of B's car takes the car out of town for his personal work without permission of 'B' and negligently hits and injures a pedestrian. Can the pedestrian sue B for A's acts. Marks : 06

Bಯ ಕಾರಿನ ಚಾಲಕನಾದ 'A'ಯು 'B'ನ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೇ, ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಆ ಕಾರನ್ನು ಊರಾಚೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆಯಿಂದ ಪಾದಚಾರಿಯೊಬ್ಬನಿಗೆ ಡಿಕ್ಕಿ ಹೊಡೆದು ಗಾಯಗೊಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ಪಾದಚಾರಿಯು 'B'ನ ಮೇಲೆ 'A'ನ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) Write a short note on 'Fraud of Servant'. Marks : 06

'ಸೇವಕನ ಮೋಸ' ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. a) Define 'Negligence'. Explain the essentials of negligence along with decided cases. Marks : 10

'ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆ' ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆಯ ಅವಶ್ಯಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Discuss the principle of remoteness of damage with special reference to the cases of Re Polemis and Wagon Mound. Marks : 10

ರೆ. ಪೊಲೆಮಿಸ್ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಗನ್ ಮೌಂಡ್ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವಿಶೇಷ ಪರಾಮರ್ಶೆಯೊಂದಿಗೆ ದೂರದ ಹಾನಿಯ ನಿಯಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 3. b) Write a short note on 'Public Nuisance'. Marks : 06

'ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವ'ದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. b) 'A' while walking on the foot-path (pavement) a barrel of flour falls from the first floor. In consequence of that 'A' injured. He wants to sue the owner. Advice. Marks : 06

'ಎ' ಎಂಬುವವನು ಪುಟಪಾತ್‌ನಲ್ಲಿ ನಡೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವಾಗ ಹಿಟ್ಟಿನ ಡ್ರಮ್ ಒಂದು ಮೊದಲನೇ ಮಹಳೆಯಿಂದ ಬೀಳುತ್ತದೆ. ಅದರಿಂದ 'ಎ' ಗಾಯಗೊಂಡನು. ಅವನು ಅದರ ಮಾಲೀಕನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) State the essentials of false imprisonment. Marks : 10

ಮಿಥ್ಯಾ ಬಂಧೀಕರಣದ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) What is Malicious prosecution ? Explain its essentials. Marks : 10

ದುರುದ್ದೇಶ ಅಭಿಯೋಜನೆ ಎಂದರೇನು ? ಇದರ ಅವಶ್ಯಕಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 4. b) Write a short note on 'Innuendo'. Marks : 06

'ವೆಂಗ್ಯೋಕ್ತಿ' ಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. b) Plaintiff knew that driver was drunk. Still he choose to travel in the car. An accident took place in which the driver was killed. Plaintiff suffered serious injuries. Driver himself was the owner of the car. Can the plaintiff claim compensation from the heirs of the driver ? Marks : 06

ವಾಹನ ಚಾಲಕ ಕುಡಿದಿದ್ದ ಎನ್ನುವುದು ವಾದಿಗೆ ತಿಳಿದಿತ್ತು, ಆದಾಗ್ಯೂ ಆ ಕಾರಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡಬಯಸಿದ, ಪ್ರಯಾಣದಲ್ಲಿಯೂ ಆಪಘಾತವಾಗುತ್ತದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಚಾಲಕ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ವಾದಿಗೆ ಗಂಭೀರ ಸ್ವರೂಪದ ಗಾಯಗಳಾದವು. ಚಾಲಕನು ಸ್ವತಃ ಕಾರಿನ ಮಾಲೀಕನಾಗಿದ್ದ. ವಾದಿಯು ಚಾಲಕನ ವಾರಸುದಾರರಿಂದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ ?

- Q. No. 5. a) Explain the Jurisdiction of the 'District Commission'. Marks : 10
'ಜಿಲ್ಲಾ ಆಯೋಗದ' ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Explain the concept of 'consumer' under the Consumer Protection Act. Marks : 10
ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿರುವ 'ಗ್ರಾಹಕ' ಎಂಬ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಣೆ ಕೊಡಿ.

- Q. No. 5. b) Rashmi purchased "Pepsi" from retail shop owner. While drinking she found an insect in it. Rashmi wants to take legal action. Advice her. Marks : 06

ರಶ್ಮಿ ಒಂದು ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ 'ಪೆಪ್ಸಿ' ಯನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. 'ಪೆಪ್ಸಿ'ಯನ್ನು ಕುಡಿಯುವಾಗ ಒಂದು ಕೀಟ ಅದರೊಳಗೆ ಸಿಗುತ್ತದೆ. ರಶ್ಮಿ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) Write a short note on 'defect in Goods'. Marks : 06
'ಸರಕುಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯೂನತೆ'ಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

I Semester 3 Year LL.B./II Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)
LAW OF TORTS

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and one short note/problems is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT - I

- Q. No. 1. a) Trace the development of the maxim 'Ubi Jus ibi Remedium'. Marks : 10
'ಎಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕಿದೆಯೋ ಅಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರವಿದೆ' ಸೂತ್ರದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) "All torts are civil wrongs but all civil wrongs are not torts". Elucidate. Marks : 10
'ಎಲ್ಲಾ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳು ದಿವಾನಿ ಅಕ್ರಮಗಳು, ಆದರೆ ಎಲ್ಲಾ ದಿವಾನಿ ಅಕ್ರಮಗಳು ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಲ್ಲ'. ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

- Q. No. 1. b) 'A' a spectator at a motor car race injured after collision between two cars. 'A' wants to claim compensation. Decide. Marks : 06
'ಎ' ಒಬ್ಬ ಪ್ರೇಕ್ಷಕ ಒಂದು ಮೋಟಾರ್ ಕಾರ್ ರೇಸ್ ನೋಡುವಾಗ ಎರಡು ಕಾರುಗಳ ಡಿಕ್ಕಿಯಿಂದ ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'ಎ'ನು ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. b) Write a short note on 'Malice in law and Malice in Fact'. Marks : 06
'ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ಸರ ಮತ್ತು ವಾಸ್ತವದಲ್ಲಿ ಮತ್ಸರ'ದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) Explain the defences available to defendant under the Tort.

Marks : 10

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಮಾಡಿದ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಪ್ರತಿರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) How to determine the relationship between master and servant ? Explain.

ಮಾಲೀಕ ಮತ್ತು ಸೇವಕನ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.

(b) Mr. A let out his crane and his driver Mr. B to the Mr. C under a contract providing that the Mr. B (driver) shall be the servant of Mr. C. The crane driver Mr. B by negligent injured a person Mr. X. Discuss the tortious liability of the driver Mr. B, Mr. A owner of the crane and employer Mr. C.

Marks : 6

ಮಿ. A ಎಂಬುವವನು ತನ್ನ ಕ್ರೇನ್‌ನ್ನು ಹಾಗೂ ಚಾಲಕ ಮಿ. B ಎಂಬುವವನನ್ನು ಮಿ. C ಎಂಬುವವನಿಗೆ ಕೊಡುವಾಗ ಕ್ರೇನ್ ಚಾಲಕನು ಮಿ. C ಯ ಸೇವಕನಾಗಿರಬೇಕೆಂಬ ಕರಾರಿನ ಮೇಲೆ ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಕ್ರೇನಿನ ಚಾಲಕನಾದ ಮಿ. B ಯ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದಿಂದ ಮಿ. X ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಕ್ಷತಿಗೊಳಗುತ್ತಾನೆ. ಚಾಲಕನಾದ ಮಿ. B, ಕ್ರೇನಿನ ಮಾಲೀಕನಾದ ಮಿ. A ಮತ್ತು ಮಿ. C ಯ ಅಪಕೃತ್ಯ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) A passenger bus, which belonged to the defendant company, had been parked after the day's work. The conductor of the bus, in the absence of the driver and without his consent started driving the bus in the neighbouring streets. While driving he injured the plaintiff by his negligence. Decide.

ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಪ್ರಯಾಣಿಕರ ಬಸ್ ಒಂದನ್ನು ಕೆಲಸದ ನಂತರ ನಿಲ್ಲಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಬಸ್ಸಿನ ಕಂಡಕ್ಟರ್ ಚಾಲಕನ ಗೈರುಹಾಜರಿಯಲ್ಲಿ ಅವನ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇಲ್ಲದೆಯೇ ನೆರೆಹೊರೆಯ ದಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಬಸ್ಸನ್ನು ಓಡಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದನು. ಹೀಗೆ ಓಡಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆಯಿಂದ ವಾದಿಯನ್ನು ಗಾಯಗೊಳಿಸಿದನು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the concept of strict liability and state the exceptions.

Marks : 10

ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿರುವ ಅವಮಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) "In jure non remota causa sed proxima spectator". Explain the maxim with the help of leading cases.

"ಇನ್ ಜೂ ನಾನ್ ರಿಮೋಟಾ ಸೆಡ್ ಪ್ರಾಕ್ಸಿಮಾ ಸ್ಪೆಕ್ಟೇಟರ್". ಈ ನಿಯಮವನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ತೀರ್ಪುಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿ.

(b) Mr. Ramesh had placed a cup-board on the window while his house was being white washed. Unfortunately, while white washing the painter slipped and while trying to save himself, he touched the cup-board which fell down outside and injured Mr. Kulkarni, a passer-by. Is Mr. Ramesh liable for Mr. Kulkarni's damage ?

Marks : 6

ಮಿ. ರಮೇಶ್ ಎಂಬುವರು ತಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಸುಣ್ಣವನ್ನು ಬಳಿಯುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಲಮಾರವನ್ನು ಕಿಟಕಿಯಲ್ಲಿಟ್ಟಿದ್ದರು. ಸುಣ್ಣ ಬಳಿಯುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸುಣ್ಣ ಬಳಿಯುವ ಕೆಲಸಗಾರ ಆಕಸ್ಮಾತ್ತಾಗಿ ಜಾರಿ ತನ್ನ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಕಿಟಕಿಯಲ್ಲಿ ಅಲಮಾರವನ್ನು ಮುಟ್ಟಿದಾಗ, ಅದು ಹೊರಗಡೆ ಬಿದ್ದು ಕುಲಕರ್ಣಿ ಎಂಬ ದಾರಿಹೋಕನಿಗೆ ಗಾಯವಾಯಿತು. ಮಿ. ಕುಲಕರ್ಣಿಗೆ ಆದ ಹಾನಿಗೆ ಮಿ. ರಮೇಶ್ ಹೊಣೆಗಾರನೆ ?

OR/ಅಥವಾ

(b) The defendants chartered the plaintiff's ship, the "Polemis" to carry a cargo of Benzene and Petrol. Some of the petrol cases leaked and there was petrol vapour in the hold. While shifting some cargo at a port, due to negligence of the employees, a plank fell into the hold causing a spark which resulted in fire and the ship was destroyed. Discuss the liability of the defendants.

"ಪೊಲೆಮಿಸ್" ಎಂಬ ಹಡಗನ್ನು ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಸರಕನ್ನು ಸಾಗಿಸಲು ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರಿನ ಮೇಲೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಕೆಲವು ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಸೋರಿದ್ದರಿಂದ ಹಡಗಿನಲ್ಲಿ ಪೆಟ್ರೋಲು ಆವಿ ಶೇಖರವಾಗಿತ್ತು. ಒಂದು ಬಂದರಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಸಾಗಿಸುತ್ತಿರುವಾಗ ಕೆಲಸಗಾರರ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆಯಿಂದ ಹಲಗೆಯು ಬೀಳಲು ಕಿಡಿ ಕಾರಿ ಬೆಂಕಿ ಹೊತ್ತಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಇಡೀ ಹಡಗು ನಾಶವಾಯಿತು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Define Malicious prosecution. What are the essential ingredients to be proved to make the defendant liable ? Discuss with cases.

Marks : 10

ದುರುದ್ದೇಶಪೂರಿತ ಅಭಿಯೋಗವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರನನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲು ರುಜುವಾತು ಮಾಡಬೇಕಾದ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಅಂಶಗಳಾವುವು ? ತೀರ್ಪುಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) What is conspiracy ? What should be proved in an action for conspiracy ? Refer to decided cases.
ಒಳಸಂಚು ಎಂದರೇನು ? ಒಳಸಂಚಿನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಏನನ್ನು ರುಜುವಾತು ಮಾಡಬೇಕು ? ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.
- (b) The defendant wrote a letter to a virtuous woman using very abusive words to her. He enclosed it in an envelop properly fastened and posted it to her. Does this amount to defamation ?

Marks : 6

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಒಬ್ಬ ಕುಲೀನ ಸ್ತ್ರೀಗೆ ಕೆಟ್ಟ ಶಬ್ದಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯುವನು. ಅದನ್ನು ಸರಿಯಾದ ಕವರಿನಲ್ಲಿ ಹಾಕಿ ಅಂಟಿಸಿ ಆಕೆಗೆ ಅಂಚೆಯಲ್ಲಿ ಕಳಿಸುವನು. ಇದು ಮಾನಹಾನಿಯಾಗಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

- (b) Write a short note on 'Inducing for the breach of contract'.
'ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಪ್ರೇರೇಪಿಸುವುದು' ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

- Q. No. 5. (a) Discuss briefly the rights of consumers.
ಗ್ರಾಹಕರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

- (a) State the salient features of Motor Vehicles Act, 1988.
1988 ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಅಧಿನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಮುಖ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- (b) Write a short notes on :
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Defective goods.
ಸರಕಿನಲ್ಲಿ ನ್ಯೂನತೆ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

- (b) National Consumer Commission.
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಹಕರ ಆಯೋಗ.

I Semester 3 Year LL.B./II Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2023 (Dec. 2022)
LAW OF TORTS

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. (a) "Every injury imports damage but every damage is not injury". Discuss the statement in the light of decided cases. Marks : 10
'ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನಷ್ಟವು ಹಾನಿಯನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹಾನಿಯು ನಷ್ಟವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವುದಿಲ್ಲ'. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Trace the development of Law of Torts in England and India.
ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಅಪಕೃತ್ಯದ ಕಾನೂನಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (b) Write a short note on the following.

Marks : 6

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Torts and crime.

ಅಪಕೃತ್ಯ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧ.

OR/ಅಥವಾ

Torts and breach of contract.

ಅಪಕೃತ್ಯ ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಂದದ ಚ್ಯುತಿ.



Q. No. 6. Explain the remedies available for a tort.

Marks : 16

ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಒದಗಿಸಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the composition and jurisdiction of state commission under the Consumer's Protection Act.

Marks : 16

ಗ್ರಾಹಕರ ರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following :

Marks : 8×2=16

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Rylands v/s Fletcher.

ರೈಲ್ಯಾಂಡ್ಸ್ v/s ಫ್ಲೆಚರ್.

(b) Tort and crime.

ಅಪಕೃತ್ಯ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧ.

(c) Donoghue v/s Stevenson.

ಡೋನ್ಯೋಗ್ v/s ಸ್ಟೀವನ್‌ಸನ್.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems :

Marks : 10×2=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) 'F' the husband of 'A' gave some amount and cheques to his friend 'G' who was an employee in the bank for being deposited into the account of 'A'. But 'G' has misappropriated the amount hence 'F' decides to hold the bank liable. Advice 'F'.

'A' ನ ಪತಿಯಾದ 'F' ಸ್ವಲ್ಪ ಹಣ ಮತ್ತು ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನೌಕರನಾದ ಅವನ ಸ್ನೇಹಿತ 'G' ಗೆ ನೀಡಿ 'A' ನ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಲು ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ. 'G' ನು ಆ ಹಣವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ಆದ್ದರಿಂದ 'F' ನು ಬ್ಯಾಂಕನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದಾನೆ. 'F' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



(b) There was an untrue publication of a statement in a newspaper that Smitha went out of her house during the night on the pretext of attending night classes and ran away with a boy called Ramesh. Hence Smitha decides to file a case of defamation against the newspaper. Will she succeed ? Advice Smitha.

ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಮಿತಾಳು ರಾತ್ರಿಯ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಮನೆಯಿಂದ ಹೊರಗೆ, ರಾತ್ರಿ ತರಗತಿಗಳಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ಹೋಗುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿ ರಮೇಶ್ ಎಂಬ ಹುಡುಗನ ಜೊತೆಗೆ ಓಡಿಹೋಗಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದು ಒಂದು ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟವಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಅದು ಸುಳ್ಳು. ಆದ್ದರಿಂದ ಸ್ಮಿತಾಳು ಆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಮಾನನಷ್ಟ ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ಹೂಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳು ಜಯಶೀಲಳಾಗುವಳೆ ? ಸ್ಮಿತಾಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

(c) 'A' has given two woollen cloth suit-lengths to a tailor for stitching suits. However, the tailor has spoil the cloth by bad stitching. 'A' decides to file a case against the tailor for spoiling the suit-lengths. Advise 'A'.

'A'ನು ಎರಡು ಉಣ್ಣೆ ಬಟ್ಟೆಯ ತುಂಡುಗಳನ್ನು ದರ್ಜಿಗೆ ಸೂಟ್‌ಗಳನ್ನು ಹೊಲಿಯಲು ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ದರ್ಜಿಯು ಅದನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ಹೊಲಿದು ಸೂಟನ್ನು ಹಾಳು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದ್ದರಿಂದ 'A' ನು ದರ್ಜಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದಾನೆ. 'A' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



0103/2043/0522

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B/B.B.A. LL.B/B.A. LL.B.
(Maj.-Min. System)/B.Com. LL.B. Examination, Sept./Oct. 2023 (June 2023)

LAW OF TORTS

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

ಸೂಚನೆಗಳು : ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿಯೇ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. Explain the nature and scope of Law of Torts.

Marks : 16

ಆಪಕೃತ್ಯ ಕಾನೂನಿನ ಸ್ವಭಾವ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Examine the general defences to an action in tort.

Marks : 16

ಆಪಕೃತ್ಯಗಳಲ್ಲಿನ ಕ್ರಿಯೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 3. Who is a servant ? Explain and distinguish between servant and Independent contractor.

Marks : 16

ಸೇವಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಸೇವಕ ಮತ್ತು ಸ್ವತಂತ್ರ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. What is nuisance ? Explain different kinds of nuisance.

Marks : 16

ಉಪದ್ರವ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಉಪದ್ರವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the defences available in an action for defamation.

Marks : 16

ಮಾನಹಾನಿಯಲ್ಲಿನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ದೊರೆಯಬಹುದಾದ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 2. b) A driver suspecting that some boys were pilfering sugar from his employer's truck, in order to prevent theft and protect the employer's property struck the boy. The boy fell and was injured. Whether the employer is liable for the act of the driver? Decide.

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಚಾಲಕನು ತನ್ನ ಉದ್ಯೋಗದಾತನಿಗೆ ಸೇರಿದ ಟ್ರಕ್‌ನಿಂದ ಕೆಲವು ಹುಡುಗರು ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡುತ್ತಿರುವರೆಂದು ಅನುಮಾನಗೊಂಡು, ಕಳ್ಳತನವನ್ನು ತಡೆಯಲು ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗದಾತನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಅವರನ್ನು ಹೊಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಹಾಗೆ ಬಿದ್ದ ಹುಡುಗನಿಗೆ ಗಾಯವಾಗುತ್ತದೆ. ಉದ್ಯೋಗದಾತನು ತನ್ನ ಚಾಲಕನ ಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುವನೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) The defendant shot the plaintiff's dog which was chasing and attacking the defendant's sheep and pigs. Can the defendant be made liable for the act? Decide.

Marks : 6

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಕುರಿ ಮತ್ತು ಹಂದಿಗಳನ್ನು ಅಟ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಮತ್ತು ಆಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದ ವಾದಿಯ ನಾಯಿಯನ್ನು ಗುಂಡಿಟ್ಟು ಹೊಡೆದನು. ಈ ಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರನನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಬಹುದೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the rule in Rylands V. Fletcher. Distinguish it from absolute liability.

Marks : 10

ರೈಲ್ಯಾಂಡ್ಸ್ ವಿ. ಫ್ಲೆಚರ್‌ನಲ್ಲಿನ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಇದನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ವ್ಯತ್ಯಸಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Discuss the tort of negligence with the help of decided cases.

Marks : 10

ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆ ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Remoteness of damage.

Marks : 6

ದೂರ ಸಂಬಂಧದ ಹಾನಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Legal remedies.

Marks : 6

ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರಗಳು.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain false imprisonment. State the remedies for false imprisonment.

Marks : 10

ಮಿಥ್ಯಾಬಂಧನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಮಿಥ್ಯಾಬಂಧನಕ್ಕಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 4. a) What is malicious prosecution? Discuss its essentials.

Marks : 10

ದುರುದ್ದೇಶಪೂರಿತ ಅಭಿಯೋಜನೆ ಎಂದರೇನು? ಇದರ ಅವಶ್ಯಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. b) The plaintiff is a famous amateur football Champion. The defendant used the caricature of the plaintiff without his consent and paying no royalty in their advertisement. The advertisement portrayed him as, he has done it for gain and reward. Being defamed in his reputation he intends to claim damages. Advise.

Marks : 6

ವಾದಿಯು ಒಬ್ಬ ಪ್ರಖ್ಯಾತ ಹವ್ಯಾಸಿ ಫುಟ್‌ಬಾಲ್ ಕ್ರೀಡಾಳು ಆಗಿದ್ದಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅವರ ಜಾಹೀರಾತಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ವ್ಯಂಗ್ಯಚಿತ್ರವನ್ನು ಅವನ ಸಮ್ಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಹಾಗೂ ಯಾವುದೇ ಹಣ ನೀಡದೆ ಬಳಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಆ ಜಾಹೀರಾತು ಅವರನ್ನು ಅವನು ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಫಲಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಂದು ಬಿಂಬಿಸಿದೆ. ಅವನ ಗೌರವಕ್ಕೆ ಮಾನಹಾನಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಾದಿಯು ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಲು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) 'A' warden of a prison, forcibly fed a hunger-striking prisoner to save the life of 'B' a prisoner. 'B' the prisoner sued 'A' for damages. Will he succeed? Decide.

Marks : 6

ಸೆರೆಮನೆಯ ಅಧೀಕ್ಷಕನಾದ 'A' ನು ಉಪವಾಸ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹದಲ್ಲಿದ್ದ ಖೈದಿ 'B' ಗೆ ಬಲಪ್ರಯೋಗದೊಡನೆ ಆಹಾರವನ್ನು ತಿನ್ನಿಸಿದನು. ಖೈದಿಯಾದ 'B' ನು 'A' ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದನು. ಅವನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವನೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. a) Discuss the salient features of Consumer Protection Act, 2019. Discuss the scope of the Act.

Marks : 10

ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 2019 ರ ಪ್ರಮುಖ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) The Motor Vehicles Act, 1988 makes it necessary to insure motor vehicles against third party risks. Discuss.

Marks : 10

ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳನ್ನು ಮೂರನೇ ಪಕ್ಷಿಗಾರರ ಅಪಾಯಗಳಿಗೆ ವಿಮೆಗೊಳಿಸುವುದನ್ನು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದೆ. ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Mediation under Consumer Protection Act, 2019. Discuss the scope of the Act.

Marks : 6

ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 2019 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Claims tribunal. Discuss the scope of the Act.

Marks : 6

ಹಕ್ಕು ಪ್ರತಿಪಾದನಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ.



4003/5031/6011/7011

I Semester 3 Year LL.B./II Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, September/October 2023 (June 2023)
LAW OF TORTS

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :** 1. Answer all five questions.
2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
3. Figures to the right indicate marks.
4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) Define tort. Distinguish it from crime and contract. Marks : 10
ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ಅಪರಾಧ ಮತ್ತು ಕರಾರಿನಿಂದ ವ್ಯತ್ಯಸಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) Discuss the importance of mental elements in tortious liability. Marks : 10
ಅಪಕೃತ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಾನಸಿಕ ಅಂಶಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 1. b) Evolution of torts. Marks : 6
ಅಪಕೃತ್ಯದ ವಿಕಸನ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. b) Injuria sine damnum. Marks : 6
ನಷ್ಟವಿಲ್ಲದ ಹಾನಿ.

UNIT – II

- Q. No. 2. a) Examine the general defences available to an action in tort. Marks : 10
ಅಪಕೃತ್ಯದ ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರತಿರೋಧಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) Discuss the circumstances of master's liability for the acts of the servant along with cases. Marks : 10
ಸೇವಕನ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಮಾಲೀಕನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Evaluate the principle of 'Res Ipsa Loquitor' with help of relevant cases. Marks : 16

'ರೆಸ್ ಇಪ್ಸಾ ಲೋಕ್ವಿಟರ್' ತತ್ವವನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

Q. No. 6. Bring out the differences between libel and slander, when does slander become actionable per se ? Marks : 16

ಮೌಖಿಕ ಹಾಗೂ ಲಿಖಿತ ಮಾನಹಾನಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿ, ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮೌಖಿಕ ಮಾನಹಾನಿ ಕ್ರಮಾರ್ಹವಾಗುವುದು ?

Q. No. 7. Explain defect in goods and deficiency in services. Marks : 16

ಸರಕುಗಳಲ್ಲಿನ ದೋಷ ಹಾಗೂ ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯೂನತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following. Marks : 2x8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Doctrine of alternative danger

ಅನ್ಯತಾ ಅಪಾಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ

(b) Ashby V. White

ಆಶ್ಬಿ V. ವೈಟ್

(c) Consumer.

ಗ್ರಾಹಕ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the problems. Marks : 2x10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.

(a) Rohan purchased and wore a shirt, which caused him skin disease due to excessive sulphur used in the manufacture of shirt. Rohan sues the manufacturer. Discuss the liability.

ರೋಹನನು ಒಂದು ಅಂಗಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಧರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆ ಅಂಗಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಕರು ಗಂಧಕದ ಅಂಶವನ್ನು ಅತಿ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಬಳಸಿದ್ದರಿಂದ ರೋಹನನಿಗೆ ಚರ್ಮರೋಗ ಅಂಟಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ರೋಹನನು ತಯಾರಕರನ್ನು ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?



(b) 'A' and 'B' were searching for a gas leak. Each applied naked light to the gas pipe in turn and one of them caused an explosion. Can they be liable as joint tortfeasors ? Decide.

'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬಿ' ಇಬ್ಬರೂ ಅನಿಲ ಸೋರಿಕೆಯನ್ನು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚುತ್ತಿದ್ದರು. ಒಬ್ಬರ ನಂತರ ಒಬ್ಬರಂತೆ ಉರಿಯುವ ಬೆಂಕಿ ಕಡ್ಡಿಯನ್ನು ಅನಿಲದ ಕೊಳವೆಗೆ ತಾಗಿಸಿದಾಗ ಅವರಲ್ಲೊಬ್ಬನು ಸ್ಫೋಟಕ್ಕೆ ಕಾರಣನಾದನು. ಅವರನ್ನು ಜಂಟಿ ಅಪಕೃತ್ಯಕಾರರು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

(c) In a cricket match the batsman hits a sixer which injures the spectator as the ball falls on him breaking his front tooth. Is the batsman liable in tort ?

ಒಂದು ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಮ್ಯಾಚ್‌ನಲ್ಲಿ ಆಟಗಾರನು ಸಿಕ್ಸರ್ ಹೊಡೆದಾಗ ಬೆಂಚು ಒಬ್ಬ ಪ್ರೇಕ್ಷಕನ ಮೇಲೆ ಬಿದ್ದು ಅವನ ಮುಂದಿನ ಹಲ್ಲುಗಳು ಉದುರಿ ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆಟಗಾರನು ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ?

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj. Min. System)
Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)
LAW OF TORTS

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or in Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain legal damage with the help of legal maxims: Injuria Sine Damno and Damnum Sine Injuria. Marks : 16
ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಹಾನಿಯನ್ನು; ಹಾನಿ ಇಲ್ಲದ ನಷ್ಟ, ಹಾಗೂ ನಷ್ಟ ಇಲ್ಲದ ಹಾನಿ ಎಂಬ ಕಾನೂನು ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the reasons for the growth of principle of vicarious liability with reference to masters servant relationship. Marks : 16
ಬದಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಮಾಲಿಕ ಮತ್ತು ಸೇವಕನ ಸಂಬಂಧದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Nervous shock is equivalent to any serious physical injury – Comment. Marks : 16
ಮಾನಸಿಕ ಆಘಾತವು ದೈಹಿಕ ಹಾನಿಗೆ ಸರಿಸಮನಾದುದು - ಟೀಕಿಸಿ.
- Q. No. 4. Discuss the essential elements of private nuisance with help of decided cases. Marks : 16
ಖಾಸಗಿ ಉಪದ್ರವದ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.



UNIT – II

Q. No. 2. a) Explain the basis of vicarious liability. When the master is liable for the wrongful acts of his servant ? Discuss. Marks : 10

ಬದಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಆಧಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಮಾಲೀಕನು ಯಾವಾಗ ಸೇವಕನ ಅಕ್ರಮಕಾರಕ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Explain the justification of torts in the following : Marks : 10

ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಸಮರ್ಥನೆಗಳನ್ನು ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿ :

(a) Private defence.

ಖಾಸಗಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆ.

(b) Inevitable accident.

ತಪ್ಪಿಸಲಾಗದ ಅಪಘಾತ.

Q. No. 2. b) A lady, knowing that the driver of the car was drunk chose to travel in it. Due to the driver's negligence an accident was caused and the lady was injured. Whether the lady passenger is entitled to claim compensation against the driver ? Decide. Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆಯು, ಕಾರಿನ ಚಾಲಕನು ಪಾನಮತ್ತನಾಗಿದ್ದಾನೆಂದು ತಿಳಿದಿದ್ದರೂ ಆ ಕಾರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಸಲು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುತ್ತಾಳೆ. ಚಾಲಕನ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದಿಂದ ಅಪಘಾತವು ಸಂಭವಿಸಿತು ಮತ್ತು ಆ ಮಹಿಳೆಯು ಗಾಯಗೊಂಡಳು. ಆ ಮಹಿಳಾ ಪ್ರಯಾಣಿಕಳು ಚಾಲಕನ ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಲು ಅರ್ಹಳಾಗುವಳೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) The plaintiff was injured by the fall of a lamp overhanging the footway adjoining the defendant's house. The lamp was attached to his house by the defendant through an independent contractor. Decide whether the plaintiff can take action against the defendant and make him liable for damages. Marks : 6

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡ, ನಡೆದಾಡುವ ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ನೇತಾಡುತ್ತಿದ್ದ ದೀಪವು ವಾದಿಯ ಮೇಲೆ ಬಿದ್ದು ಗಾಯಗೊಂಡನು. ಆ ದೀಪವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಮನೆಗೆ ಒಬ್ಬ ಸ್ವತಂತ್ರ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರನಿಂದ ಹಾಕಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದನು. ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಅವನನ್ನು ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗಿಸಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the various kinds of remedies available in tort. Marks : 10
ಅಪಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Discuss remoteness of damage. Refer decided cases. Marks : 10
ದೂರ ಸಂಬಂಧದ ಹಾನಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Liability for causing nervous shock. Marks : 6
ಮಾನಸಿಕ ಅಘಾತವನ್ನು ಉಂಟು ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Private nuisance. Marks : 6
ಖಾಸಗಿ ಉಪದ್ರವ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Discuss the essentials of defamation with its defences. Marks : 10
ಮಾನಹಾನಿಯ ಅವಶ್ಯಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಇದರ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) What is Trespass to land ? Discuss the remedies available against it. Marks : 10
ಭೂಮಿಯ ಅತಿಕ್ರಮ ಪ್ರವೇಶ ಎಂದರೇನು ? ಇದರ ವಿರುದ್ಧ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. b) A school master refused to permit a school boy to go with his mother unless an amount due from him is paid. The boy was not knowing of his restraint. Whether this act amounts to false imprisonment ? Decide. Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಶಾಲಾ ಮಾಸ್ತರನು ಒಬ್ಬ ಶಾಲಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯಿಂದ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಹಣವು ಪಾವತಿಯಾಗುವವರೆಗೂ ಅವನನ್ನು ತಾಯಿಯ ಜೊತೆ ಹೋಗಲು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದನು. ಆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೆ ತನ್ನನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಕೃತ್ಯವು ಮಿಥ್ಯಾ ಬಂಧನವಾಗುವುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ



- Q. No. 4. b) Mr. 'A' was about to sit on a chair and the chair is pulled from behind by Mr. 'B' and Mr. 'A' falls on the ground. Whether Mr. 'B' is liable for any tortious act ? Decide. Marks : 6
- ಮಿ. 'A' ನು ಕುರ್ಚಿಯಲ್ಲಿ ಕುಳಿತುಕೊಳ್ಳುವಾಗ, ಮಿ. 'B' ನು ಹಿಂದಿನಿಂದ ಕುರ್ಚಿಯನ್ನು ಎಳೆಯುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಮಿ. 'A' ನು ನೆಲದ ಮೇಲೆ ಬೀಳುತ್ತಾನೆ. ಮಿ. 'B' ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರನೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT - V

- Q. No. 5. a) Write a descriptive note on National Consumer Commission. Marks : 10
- ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಹಕರ ಆಯೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ವಿವರವಾದ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Discuss the composition, jurisdiction and procedure of district consumer dispute redressal forum. Marks : 10
- ಜಿಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಹಕ ವಿವಾದ ಪರಿಹಾರ ವೇದಿಕೆಯ ರಚನೆ, ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 5. b) Product liability. Marks : 6
- ಉತ್ಪನ್ನದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) Liability without fault under Motor Vehicles Act. Marks : 6
- ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದೋಷವಿಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

I Semester 3 Year LL.B./II Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)
LAW OF TORTS

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
3. Figures to the right indicate marks.
4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT - I

- Q. No. 1. a) Discuss the importance of mental elements in tortious liability. Marks : 10
- ಅಪಕೃತ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಾನಸಿಕ ಅಂಶಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) Explain 'damnum sine injuria' and 'injuria sine damnum' with decided cases. Marks : 10
- ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ 'ಹಾನಿಯಿಲ್ಲದ ನಷ್ಟ' ಮತ್ತು 'ನಷ್ಟವಿಲ್ಲದ ಹಾನಿ'ಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 1. b) Ubi jus ibi remedium. Marks : 6
- ಎಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕಿದೆಯೋ ಅಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರವಿದೆ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. b) Tort and crime distinction. Marks : 6
- ಅಪಕೃತ್ಯ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧದ ವ್ಯತ್ಯಾಸ.

UNIT – II

- Q. No. 2. (a) Explain the defences available to the defendant for the tort committed by him. Marks : 10

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಮಾಡಿದ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಪ್ರತಿರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. (a) How do you determine the master-servant relationship for the purpose of vicarious liability ? Marks : 10

ಬದಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಸಲುವಾಗಿ ಮಾಲೀಕ - ಸೇವಕ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸುವಿರಿ ?

- Q. No. 2. (b) A conductor of a private bus commits an accident at the time of reversing the bus for return journey and injures 'A'. Can 'A' recover damages from the owner of the private bus ? Marks : 6

ಖಾಸಗಿ (ಬಸ್) ವಾಹನದ ಕಂಡಕ್ಟರನು ಬಸ್ನ್ನು ಮರು ಪ್ರಯಾಣದ ಸಲುವಾಗಿ ಹಿಂದಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿಸುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಅಪಘಾತಕ್ಕೀಡು ಮಾಡಿ 'ಅ' ನನ್ನು ಗಾಯಗೊಳಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ಖಾಸಗಿ ಬಸ್ ಮಾಲೀಕನಿಂದ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. (b) "Respondent superior" doctrine. Marks : 6
"ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಉನ್ನತಸ್ಥಾನ" ತತ್ವ.

UNIT – III

- Q. No. 3. (a) Explain the essentials of negligence. Marks : 10
ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದ ಅವಶ್ಯಕಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. (a) What is nuisance ? Explain different kinds of nuisance with case laws. Marks : 10
ಉಪದ್ರವ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಉಪದ್ರವವನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 3. (b) Kinds of remedies under law of torts. Marks : 6
ಅಪಕೃತ್ಯದ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದೊರೆಯುವ (ಸಿಗುವ) ವಿವಿಧ ಪರಿಹಾರಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. (b) Write a short note on strict liability. Marks : 6
'ಕಡ್ಡಾಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ'ಯ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Explain the essentials of false imprisonment with the case laws. Marks : 10

ಮಿಥ್ಯ ಬಂಧೀಕರಣದ ಅವಶ್ಯಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. (a) Define defamation. Explain the essentials of defamation with the appropriate cases. Marks : 10

ಮಾನಹಾನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾನಹಾನಿಯ ಅವಶ್ಯಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 4. (b) State the facts and rules laid down in – Bird v/s Jones. Marks : 6
ಬರ್ಡ್ v/s ಜೋನ್ಸ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಸ್ತುಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. (b) Marital rights – write short notes. Marks : 6
ವೈವಾಹಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳು - ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

- Q. No. 5. (a) Who is a consumer ? Explain the rights of consumers. Marks : 10
ಗ್ರಾಹಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಗ್ರಾಹಕರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. (a) State the salient features of Motor Vehicles Act – 1988. Marks : 10
ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಕಾಯಿದೆ 1988 ರ ಪ್ರಮುಖ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- Q. No. 5. (b) Write short notes on – 'Deficiency in Service'. Marks : 6
'ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೊರತೆ'ಯ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. (b) Motor vehicle claims tribunal. Marks : 6
ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಕ್ಲೈಮ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರ.



4003/5031/6011/7011

I Semester 3 Year LL.B./II Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. (Even Sem.) Examination, August/September 2024

LAW OF TORTS

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Every injury is damage but every damage is not injury.

Discuss.

Marks : 10

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕ್ಷತಿಯು ಹಾನಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹಾನಿಯು ಕ್ಷತಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ - ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (a) Define tortious liability. Distinguish it from contractual and criminal liability.

Marks : 10

ಪಕ್ಕತ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಇದನ್ನು ಒಪ್ಪಂದದ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (b) Mental elements in torts.

Marks : 6

ಅಪಕ್ಕತ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಾನಸಿಕ ಅಂಶಗಳು.

Q. No. 1. (b) Write a short note on 'Ubi jus ibi Remedium'.

Marks : 6

'ಎಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕಿದೆಯೋ ಅಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರವಿದೆ' - ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.

0103/2043/0522/1403/1531/1611/1711

Q. No. 5. Explain vicarious liability. What are the circumstances in which the master will be liable for the acts of his servant. Marks : 16

ಬದಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಲೀಕನು ಸೇವಕನು ಮಾಡಿದ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆ ?

Q. No. 6. Discuss the liability of an occupier of premises towards a trespasser, licensee and an invitee. Marks : 16

ಆವರಣಗಳ ಅಧಿಭೋಗದಾರನಿಗೆ ಅತಿಕ್ರಮಣಕಾರ, ಪರವಾನಿಗೆದಾರ ಮತ್ತು ಆಮಂತ್ರಿತ ಇವರುಗಳ ವಿಷಯದಲ್ಲಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the composition, powers and functions of the 'National Commission' under Consumer Protection Act, 1986. Marks : 16

ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986ರಡಿಯಲ್ಲಿನ 'ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗ'ದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following : Marks : 2x8=16
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Innuendo

ವಕ್ರೋಕ್ತಿ

(b) Conversion

ಪರಿವರ್ತನೆ

(c) Act of God.

ದೈವಿಕ ಕೃತ್ಯ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems : Marks : 2x10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :

(a) The owner had entrusted his car to a driver for plying it as a taxi. The driver lent the taxi to the cleaner for taking it to the R.T.O.'s office for driving test. Discuss the liability of the owner for an accident committed by the cleaner during the test.

ಒಬ್ಬ ಮಾಲೀಕನು ಅವನ ಚಾಲಕನಿಗೆ ತನ್ನ ಕಾರನ್ನು ಟ್ಯಾಕ್ಸಿಯನ್ನಾಗಿ ಓಡಿಸಲು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಚಾಲಕನು ಆ ಕಾರನ್ನು ಚಾಲಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗಾಗಿ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಲು ಕ್ಲೀನರ್‌ಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಚಾಲಕ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಕ್ಲೀನರ್‌ನಿಂದ ಆದ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಮಾಲೀಕನ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

0103/2043/0522/1403/1531/1611/1711

(b) The defendant, by way of practical joke, falsely represented to the plaintiff that her husband had met with a serious accident whereby both his legs were broken. By reason of this representation, the plaintiff suffered a violent nervous shock and was seriously ill and her hair turned into white and her life was for sometime in great danger. Her husband had to incur expenses for medical treatment for her. Is defendant liable ? Decide.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತಮಾಷೆಗೊಂದು ವಾದಿಗೆ ಅವಳ ಗಂಡನು ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಬಲಿಯಾದನೆಂದು, ಅವನ ಎರಡು ಕಾಲುಗಳು ಕತ್ತರಿಸಿ ಹೋಗಿವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿದನು. ಈ ಸುದ್ದಿ ಕೇಳಿದ ತಕ್ಷಣ ವಾದಿಯು ಅತ್ಯಂತ ತೀವ್ರತರ ಮಾನಸಿಕ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಒಳಗಾದಳು. ಅವಳ ಕೂದಲುಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣ ಬೆಳ್ಳಗಾದವು ಮತ್ತು ಕೆಲ ಸಮಯದವರೆಗೆ ಅವಳ ಜೀವಕ್ಕೆ ಅಪಾಯವಿತ್ತು. ಅವಳ ಗಂಡನು ಅವಳ ಔಷಧೋಪಚಾರಕ್ಕೆ ಹಣವನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಬೇಕಾಯಿತು. ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಹೊಣೆಗಾರನೆ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(c) During a cricket match, a batsman hit a ball, which struck and injured A, who was standing on the adjoining highway. A sued the cricket club for negligence. Evidences disclosed that very rarely a ball hit over the fence that protected the cricket field. Will A succeed ?

ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಆಡುವಾಗ ಬ್ಯಾಟ್ಸ್‌ಮನ್‌ನು ಚೆಂಡನ್ನು ಜೋರಾಗಿ ಹೊಡೆದನು. ಆ ಚೆಂಡು 'ಎ'ನಿಗೆ ಗಾಯಗೊಳಿಸಿತು. 'ಎ'ನು ಹತ್ತಿರದ ಹೆದ್ದಾರಿಯ ಬದಿಗೆ ನಿಂತಿದ್ದನು. 'ಎ'ನು ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಕ್ಲಬ್‌ನ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆಯ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದೆಂದೂ ಚೆಂಡು ಅಟದ ಮೈದಾನದ ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡುವ ಬೇಲಿಯನ್ನು ದಾಟಿ ಹೋಗಿರಲಿಲ್ಲವೆಂದು ಸಿದ್ಧವಾಗುತ್ತದೆ. 'ಎ'ನು ಜಯಗಳಿಸಬಹುದೆ ?



0103/2043/0522/1403/1531/1611/1711

I Semester 3 Yr. LL.B./V Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, Jan./Feb. 2025
(Odd Sem.)
LAW OF TORTS

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Describe the nature of tort and distinguish it from contract and crime. Marks : 16
ಅಪಕೃತ್ಯದ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಕರಾರು ಮತ್ತು ಅಪರಾಧಗಳಿಂದ ಇದನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Discuss the various exceptions to the rule that everyone can be sued in tort. Marks : 16
ಅಪಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳೂ ದಾವೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗ ಬಲ್ಲರು ಎಂಬ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಕ್ಕಿರುವ ವಿವಿಧ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss the principle of remoteness of damage with special reference to the cases of "Repolemis" and the "wagon mound". Marks : 16
"ರಿ ಪೋಲೆಮಿಸ್" ಹಾಗೂ "ವೇಗನ್ ಮೌಂಡ್" ಪ್ರಕರಣಗಳ (ತೀರ್ಮಾನಗಳ) ವಿಶೇಷ ಪರಾಮರ್ಶೆಯೊಂದಿಗೆ ಹಾನಿಯ ದೂರತ್ವ (ಅತಿದೂರ ನಷ್ಟದ) ತತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Define assault and battery and explain the difference between them. Marks : 16
"ಹಲ್ಲೆ" ಮತ್ತು "ಪ್ರಹಾರ"ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅವೆರಡರಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.

Q. No. 2. a) Explain the doctrine of "Volenti non fit injuria" with its various exceptions.

Marks : 10

"ಸಮ್ಮತಿಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡದ್ದು ಕ್ಷತಿಯಲ್ಲ" ಎಂಬ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವಿಧ ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Explain the principle of vicarious liability. ಬದಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

Q. No. 2. b) The defendant left his car leaving his dog inside and went for shopping. When he came back, he was told that the dog broke the glass of the car and a splinter of the glass flew into the plaintiff's eye and blinded him. Decide his liability.

Marks : 6

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಸಾಕುನಾಯಿಯನ್ನು ಕಾರಿನ ಒಳಗೆ ಬಿಟ್ಟು, ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಹೋಗುವನು. ಅವನು ಹಿಂತಿರುಗಿ ಬರುವಾಗ, ನಾಯಿಯು ಕಾರಿನ ಗಾಜನ್ನು ಒಡೆದುದೊಂದ ಅದರ ಗಾಜಿನ ತುಂಡು ವಾದಿಯ ಕಣ್ಣಿಗೆ ತಾಗಿ ಕುರುಡಾದುದು ಹೇಳಲ್ಪಡುವನು. ಅವನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Mr. Anthony took his three days old child to a Government Hospital for treatment. A few days later a nurse incharge of the ward told him that the child was cured and he was advised to buy a rubber apparatus to carry the child. He bought the appliance and went back on the same day to the hospital to fetch the child. But he was informed that the child had been taken away by someone else. Anthony was unable to find the child inspite of his hectic efforts. What is the remedy open to him ?

Marks : 6

ಆಂಥೋನಿ ಎಂಬುವವನು ತನ್ನ ಮೂರು ದಿನದ ಮಗುವನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಸೇರಿಸಿದನು. ಆ ವಾರ್ಡಿನ ದಾದಿಯು ಕೆಲವು ದಿನಗಳ ನಂತರ ಮಗು ಗುಣಮುಖವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಕೊಂಡೊಯ್ಯಲು ರಬ್ಬರ್ ಸಲಕರಣೆ ತರಲು ಹೇಳಿದಳು. ಆತನು ಸಲಕರಣೆಯನ್ನು ಅದೇ ದಿನ ಕೊಂಡು ಮಗುವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋದನು. ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆಯವರೊಬ್ಬರು ಮಗುವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋದರೆಂದು ದಾದಿಯು ತಿಳಿಸಿದಳು. ಆಂಥೋನಿಯು ಎಷ್ಟು ಹುಡುಕಿದರೂ ಮಗು ಸಿಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅವನಿಗೆ ಇರುವ ಪರಿಹಾರ ಮಾರ್ಗವೇನು ?



Q. No. 3. a) Explain damages and different kinds of damages.

Marks : 10

ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) What is Negligence ? Explain the ingredients of the tort of Negligence with the help of decided cases.

Marks : 10

'ನೆರ್ಲಿಗ್ನೆಸ್' ಎಂದರೇನು ? ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳಿಂದ ಅದರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. b) A threw a lighted squib in a busy market, which fell on the shed of B a bread-seller, B threw it away and it fell on the shed of C. C threw away the squib which burst in the face of D. Who is liable for D ?

Marks : 6

ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ತುಂಬಿದ ಒಂದು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ A ನು ಒಂದು ಹೊತ್ತಿಸಿದ ಸಿಡಿಮದ್ದನ್ನು ಎಸೆದಾಗ ಅದು ರೊಟ್ಟಿಯನ್ನು ಮಾರುವ B ನ ಕಟ್ಟೆಯ ಮೇಲೆ ಬಿದ್ದಿತು. B ನು ಅದನ್ನು ದೂರ ಎಸೆದಾಗ ಅದು C ನ ಕಟ್ಟೆಯ ಮೇಲೆ ಬಿದ್ದಿತು. C ನು ಅದನ್ನು ದೂರ ಎಸೆದಾಗ ಅದು D ನ ಮುಖದಲ್ಲಿ ಸಿಡಿಯಿತು. D ನಿಗೆ ಯಾರು ಹೊಣೆಗಾರರು ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) A resides in a house next to the church. B is the priest. The church bell is ringing at all hours of the day and night. What is the remedy available to A against B ?

Marks : 6

A ಯು ಚರ್ಚ್ ಪಕ್ಕದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. B ಯು ಚರ್ಚಿನ ಪಾದ್ರಿ. ಆ ಚರ್ಚಿನ ಗಂಟೆಯು ಯಾವಾಗಲೂ ಹಗಲು ರಾತ್ರಿ ಎನ್ನದೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿರುತ್ತದೆ. A ಗೆ B ವಿರುದ್ಧ ಇರುವ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯವೇನು ?

Q. No. 4. a) "The right of consortium is a mutual right of husband and wife. If any one violates it, either husband or wife can sue for damages." Discuss.

Marks : 10

"ದಾಂಪತ್ಯ ಜೀವನದ ಹಕ್ಕು ದಂಪತಿಗಳ ಪರಸ್ಪರ ಹಕ್ಕಾಗಿದೆ. ಯಾರಾದರೂ ಅದನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ, ಪತಿ ಇಲ್ಲವೆ ಪತ್ನಿಯು ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಬಹುದು." ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Define assault and battery. Explain the difference between them.

Marks : 10

ಹಲ್ಲೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಹಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅವೆರಡರಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) A, a member of Parliament called B, a citizen "a smuggler" in a speech during the proceedings of Parliament. Discuss the rights of the citizen B who denies being a smuggler.

Marks : 6

A ಹೆಸರಿನ ಲೋಕಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯನೊಬ್ಬನು ಲೋಕಸಭೆಯ ಕಾರ್ಯಕಲಾಪದಲ್ಲಿ B ಹೆಸರಿನ ಪ್ರಜೆಯೊಬ್ಬನನ್ನು "ಕಳ್ಳ ಸಾಗಾಣಿಕೆದಾರ" ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆ ಪ್ರಜೆಯು ಲೋಕಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯನ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) During darkness defendant's cattle strayed into plaintiff's garden and one of them knocked down and injured plaintiff. Is defendant liable to plaintiff ?

Marks : 6

ಕತ್ತಲೆಯ ಹೊತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಾನುವಾರುಗಳು ವಾದಿಯ ತೋಟಕ್ಕೆ ದಾರಿತಪ್ಪಿ ನುಗ್ಗಿದ್ದವು ಮತ್ತು ಅವುಗಳಲ್ಲೊಂದು ವಾದಿಯನ್ನು ಕೆಳಕ್ಕೆ ಬೀಳಿಸಿ ಘಾಸಿಗೊಳಿಸಿತು. ಈ ಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ?

UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the salient features of Consumer Protection Act, 2019.

Marks : 10

ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2019 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the liability without fault and application for compensation under Motor Vehicles Act, 1988.

Marks : 10

ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ಷತಿಯಿಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write a short note on Third Party Insurance.

Marks : 6

ಮೂರನೇ ಪಾರ್ಟಿಯ ವಿಮೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Write a short note on unfair trade practices.

Marks : 6

ಅನುಚಿತ ವ್ಯಾಪಾರ ಪದ್ಧತಿ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

I Semester 3 Year LL.B./II Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, January/February 2025 (Odd Sem.)

LAW OF TORTS

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/
problem is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or
Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) "Torts are civil wrongs, but all civil wrongs are not torts."
Justify the statement with cases.

Marks : 10

"ಅಪಕೃತ್ಯಗಳು ದಿವಾಣೆ ಅಪರಾಧಗಳಾಗಿವೆ, ಆದರೆ ಎಲ್ಲಾ ದಿವಾಣೆ ಅಪರಾಧಗಳು ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಾಗುವುದಿಲ್ಲ." ಈ ವಾಕ್ಯವನ್ನು ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Explain the importance of mental element in torts.
ಅಪಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಾನಸಿಕ ಅಂಶದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

Q. No. 1. b) An ML of Karnataka was wrongfully detained by the police while he was going to attend the assembly session. He was not produced before the magistrate within requisite period. Which legal right is violated ? Advice him.

Marks : 6

ಕರ್ನಾಟಕದ ಒಬ್ಬ ಎಂ.ಎಲ್.ಎ. ರವರನ್ನು ಪೊಲೀಸರು ಅವರು ವಿಧಾನ ಸಭೆಗೆ ಹೋಗುವಾಗ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಬಂಧಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರನ್ನು ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್‌ರವರ ಮುಂದೆ ನಿಗದಿತ ವೇಳೆಯೊಳಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲಿಲ್ಲ. ಯಾವ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಹಕ್ಕು ಚ್ಯುತಿಯಾಗಿದೆ ? ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Distinguish between tort and contract.
ಅಪಕೃತ್ಯ ಮತ್ತು ಕರಾರು ಮಧ್ಯೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ.

Marks : 6

P.T.O.

0103/0522/2043/1403/1531/1611/1711

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Years B.A. LL.B./B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B./
B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/II Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B./
B.Com.LL.B. Examination, June/July 2025 (Even Sem.)
LAW OF TORTS

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Define tort. What are the differences between tort and crime and tort and contract. Marks : 16
ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಪಕೃತ್ಯ ಹಾಗೂ ಅಪರಾಧ ಮತ್ತು ಅಪಕೃತ್ಯ ಹಾಗೂ ಕರಾರುಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 2. When master is liable for the acts of his servant ? Marks : 16
ಸೇವಕನ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಮಾಲೀಕ ಯಾವಾಗ ಹೊಣೆಗಾರ ?
- Q. No. 3. Explain the rule laid down in Rayland V Fletcher with exceptions. Marks : 16
ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ರೈಲ್ವಾಂಡ್ ವಿರುದ್ಧ ಫ್ಲೆಚರ್ ಪ್ರಕರಣದ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅದರ ಪ್ರತಿರೋಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 4. What are the judicial remedies available to the aggrieved party in law of torts ? Marks : 16
ಅಪಕೃತ್ಯದ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ನಷ್ಟ ಅನುಭವಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪರಿಹಾರಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 5. State the salient features of Consumer Protection Act, 2019. Marks : 16
ಗ್ರಾಹಕರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ, 2019 ರ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 6. Define defamation. Explain its kinds. Marks : 16
ಮಾನಹಾನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the composition, powers and functions of District Commission under Consumer Protection Act, 2019. Marks : 16
ಗ್ರಾಹಕರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ, 2019 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0103/0522/2043/1403/1531/1611/1711



Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 8×2=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 2ಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) Rights of Consumer
ಗ್ರಾಹಕನ ಹಕ್ಕುಗಳು
- (b) Battery
ಪ್ರಹಾರ
- (c) Intention.
ಉದ್ದೇಶ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 10×2=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

- (a) A and B were employed by 'C' as Chauffeur and cleaner of his car. One day A and B were sent by C with his car for repairs to a workshop. The road leading to the workshop being closed to traffic. 'A' had to leave the car at some distance from the workshop in-charge of 'B'. The cleaner, whose duty was only to clean the car and who are instructed not to drive the car. During 'A's absence 'B' drove the car and by his negligence dashed against municipal lamppost and damaged it, whether 'C' is liable or not ?

ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಎಂಬುವವರನ್ನು ಸಿ ಎಂಬುವವನು ತನ್ನ ಕಾರಿಗೆ ಚಾಲಕ ಮತ್ತು ಕ್ಲೀನರ್‌ನನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಒಂದು ದಿನ ಸಿ ಎಂಬುವವನು ತನ್ನ ಕಾರನ್ನು ರಿಪೇರಿಗಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವಂತೆ ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಯನ್ನು ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾನೆ. ಗ್ಯಾರೇಜಿಗೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆ ಮುಚ್ಚಿದ್ದರಿಂದ ಎ ಎಂಬುವವನು ಸ್ವಲ್ಪ ದೂರದಲ್ಲಿಯೇ ನಿಲ್ಲಿಸಿ ಬಿ ಎಂಬುವವನಿಗೆ ಹೇಳಿ ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. "ಬಿ"ನ ಕರ್ತವ್ಯವೇನೆಂದರೆ ಕೇವಲ ಕಾರನ್ನು ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೂ ಕಾರನ್ನು ಚಾಲನೆ ಮಾಡದಂತೆ ಸೂಚಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 'ಎ'ನ ಗೈರುಹಾಜರಿಯಲ್ಲಿ ಬಿ ಕಾರನ್ನು ಚಾಲನೆ ಮಾಡಿ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತನದಿಂದ ನಗರಪಾಲಿಕೆಯ ವಿದ್ಯುತ್ ಕಂಬಕ್ಕೆ ನಷ್ಟವನ್ನುಂಟುಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ 'ಸಿ' ಹೊಣೆಗಾರನೇ ?

- (b) An infant 4 years old crossing a road under the care of his grand father. He was struck by a motor Omini bus and received permanent injuries to his left hand. Whether the infant could recover damages or not ?

4 ವರ್ಷದ ಒಂದು ಮಗು ತನ್ನ ತಾತನ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ದಾಟುವಾಗ ಒಂದು ಒಮಿನಿ ಬಸ್ ಆಫಘಾತವನ್ನುಂಟು ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಅವನ ಎಡಕ್ಕೆಗೆ ಶಾಶ್ವತ ಹಾನಿಯುಂಟಾಗುತ್ತದೆ. ಇಲ್ಲಿ ಆ ಮಗು ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದೇ ?

- (c) A mango tree on the land of 'P' largely over hangs on the land of 'S'. Without giving any notice to 'P', S cuts off the overhanging branches of tree. Here will P succeed ?

ಪಿ ಎಂಬುವವನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮಾವಿನ ಮರ ಬೃಹದಾಕಾರವಾಗಿ "ಎಸ್" ಎಂಬುವವನ ಭೂಮಿಯ ಮೇಲೆ ಚಾಚಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. "ಎಸ್" ಎಂಬುವವನು 'ಪಿ' ಎಂಬುವವನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ನೋಟಿಸನ್ನು ನೀಡದೆ ಚಾಚಿಕೊಂಡಿರುವ ಮರದ ಕೊಂಬೆಗಳನ್ನು ಕಡಿಯುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ 'ಪಿ' ಎಂಬುವವನು ದಾವೆ ಹೂಡಿದರೆ ಸಫಲನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ?



4003/5031/6011/7011

I Semester 3 Year LL.B./II Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B.
(Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2025 (Even Sem.)

LAW OF TORTS

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or in Kannada completely.

UNIT - I

- Q. No. 1. a) Distinguish between *damnum sine injuria* and *injuria sine damnum* with the help of leading cases. Marks : 10
- ಹಾನಿಯಿಲ್ಲದ ನಷ್ಟ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವಿಲ್ಲದ ಹಾನಿ ಇವುಗಳಿಗೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) When does conduct of a person become actionable in tort ? How does a tort differ from a breach of contract ? Marks : 10
- ವ್ಯಕ್ತಿಯ ನಡತೆಯು ಯಾವಾಗ ಅಪಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಾರ್ಹವೆನಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ? ಅಪಕೃತ್ಯವು ಕರಾರುಭಂಗಕ್ಕಿಂತ ಹೇಗೆ ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿರುತ್ತದೆ ?

- Q. No. 1. b) State the facts and rules laid down in *Donoghue v/s Stevenson* case. Marks : 6
- ಡೊನೇಗ್ಯೂ v/s ಸ್ಟೀವನ್‌ಸನ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಂಗತಿ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. b) Write a short note on malice in law and malice in fact. Marks : 6
- ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ದುರ್ಭಾವನೆ ಮತ್ತು ವಾಸ್ತವದಲ್ಲಿ ದುರ್ಭಾವನೆ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - II

- Q. No. 2. a) Explain the Doctrine of "*Volenti non fit Injuria*" with limitations. Marks : 10
- 'ಸಮ್ಮತಿ ಕೊಟ್ಟು ಪಡೆಯಲಾದ ತೊಂದರೆ' ಎಂಬ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಅದರ ಪರಿಮಿತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) "One person is liable for wrongful act of another person" – Explain with case laws under law of torts. Marks : 10
- "ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಅಕ್ರಮಕಾರಕ ಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆ" – ಇದನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಪಕೃತ್ಯ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 2. b) Write a short note on "Statutory Authority" as general defence. Marks : 6

"ಶಾಸನಬದ್ಧ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ" ಒಂದು ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರತಿವಾದ ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) The plaintiff and her husband were employed by the defendant. Who was running a restaurant. The husband was employed as manager of the restaurant and the wife as his helper. Owing to negligence of the husband the wife sustained injuries. She sued the defendant for damages. Will she win ?

Marks : 6

ವಾದಿಯು ಮತ್ತು ಅವಳ ಗಂಡನು, ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಉಪಹಾರ ಗೃಹದಲ್ಲಿ ನೆಮಕಗೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯ ಗಂಡನು ಉಪಹಾರ ಗೃಹದ ಮ್ಯಾನೇಜರ್‌ನೊಂದು ಮತ್ತು ವಾದಿಯು ಅವನ ಸಹಾಯಕಳೆಂದು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ. ಗಂಡನ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದಿಂದ ವಾದಿಯು ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. ಈ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ಗೆಲ್ಲಬಹುದೇ ?

UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the maxim "Injure non remota causa sed proxima spectator" with the help of leading cases.

Marks : 10

"ಘಟನೆಯ ಸಮೀಪವರ್ತಿ ಕಾರಣಗಳನ್ನಲ್ಲದೆ ದೂರದ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಕಾನೂನು ಪರಿಗಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ" ಎಂಬ ಸೂತ್ರಿಯನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Discuss the facts and rules laid down in Ryland v/s Fletcher. To what extent is it modified by recent cases ?

Marks : 10

ರೈಲ್ಯಾಂಡ್ v/s ಫ್ಲೆಚರ್ ಪ್ರಕರಣದ ಘಟನೆ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಇತ್ತೀಚಿನ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳಿಂದ ಆ ನಿಯಮವು ಮಾರ್ಪಡಾಗಿದೆ ?

Q. No. 3. b) Write short note on contributory negligence.

Marks : 6

ಸಹಾಯಕಾರಿ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write on essentials of 'private nuisance'.

Marks : 6

'ಪ್ರಾಸಗಿ ಉಪದ್ರವ'ದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Define defamation. Explain the defences to an action for defamation. Marks : 10
ಮಾನಹಾನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾನಹಾನಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) Discuss 'Assault' and 'Battery' with the help of cases. Marks : 10
ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ 'ಹಲ್ಲೆ' ಮತ್ತು 'ಪ್ರಹಾರ'ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 4. b) Write a short note on "Maintenance and Champerty". Marks : 6
'ನ್ಯಾಯ ಕಾರಣವಿಲ್ಲದೆ ಮತ್ತು ದುರ್ಲಾಭಕ್ಕಾಗಿ ವ್ಯಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಹಾಯ' ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. b) Write a short note on 'false imprisonment'. Marks : 6
'ಮಿಥ್ಯ ಬಂಧನಕರಣ'ದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

- Q. No. 5. a) Explain the composition, appointment and jurisdiction of National Consumer Commission. Marks : 10
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಹಕರ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ನೇಮಕ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರದ ಕಾರ್ಯವ್ಯಾಪ್ತಿ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Explain the 'deficiency in medical services' with the case laws. Marks : 10
'ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿಯ ಕೊರತೆ'ಯನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 5. b) Write a short note on 'Liability without fault'. Marks : 6
'ತಪ್ಪಿಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ'ಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) 'Offences and Penalties' under H.V. Act, 1988. Marks : 6
ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಕಾಯಿದೆ 1988ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'ಅಪರಾಧಗಳು ಮತ್ತು ದಂಡಗಳು'.

